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Έρευνα για 
εσωτερικό 
“εχθρό” κάνουν 
στις δικαστικές 
φυλακές

Σελ. 9

ΠΑΡΕΛΘΟΝ 
οι λάντζες στο λιμάνι

Ραντεβού με τη Γκέλυ:
Αντί για κουδουνίστρα κρατούσε 
μπάλα και τώρα στο τιμόνι του Παν-
ναυπλιακού

Ο Χάρης Αντωνιάδης, μπροστά-
ρης στη διοίκηση του Πανναυ-
πλιακού, αποποιείται την «αρχή 
του ενός ανδρός» και ονειρεύε-
ται ένα σύλλογο άρρηκτα δεμένο 
με τον κοινωνικό ιστό της πόλης.
Όλα αυτά και πολλά άλλα «εξο-
μολογείται» στη Γκέλυ Χαύτα.

Σελ. 12, 13

Έφυγε ο ειδήμων των Μυκηνών
Έφυγε ο αρχαιολόγος και ακαδημαϊκός Σπύρος Ιακωβί-
δης σε ηλικία 90 ετών. Εξέχουσα μορφή της διεθνούς επι-
στημονικής κοινότητας αφιερώθηκε επί σειρά ετών στην 
έρευνα, μελέτη, εμβάθυνση και διάδοση της γνώσης σε 
θέματα μυκηναϊκής αρχαιολογίας.

Σελ. 15

Παρελθόν θα αποτελούν οι λάντζες με τις οποίες βγαί-
νουν μέχρι σήμερα στο λιμάνι του Ναυπλίου οι τουρίστες 
από τα μεγάλα κρουαζιερόπλοια που δένουν αρόδο στα 
ανοιχτά επειδή το βύθισμα τους δεν τους επιτρέπει να 
πλησιάσουν.
Το έργο της εκβάθυνσης του λιμανιού εντάχθηκε σε χρη-
ματοδότηση μετά από προσπάθειες πολλών ετών και με 
προσωπική παρέμβαση του Πρωθυπουργού Α. Σαμαρά.

Σελ. 4

Ο Κωστούρος 
ευχαρίστησε τον 

Πρωθυπουργό για 
την χρηματοδότηση

Ανέβασε τους τόνους 
ο Σαμαράς στο Ναύπλιο
Σε προεκλογικούς τόνους κινήθηκε η ομιλία του προέ-
δρου της Νέας Δημοκρατίας Αντώνη Σαμαρά στο προ-
συνέδριο που έγινε στο Βουλευτικό στο Ναύπλιο, την 
προηγούμενη Κυριακή. Εντωμεταξύ, η αστυνομία πήρε 
δρακόντεια μέτρα για μια χούφτα ανθρώπους.

Σελ.3
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21/12/2012  το τέλος του κόσμου, για αυτό ότι φάμε, ότι πιούμε, κι ότι ...Έστω και για λίγες ώρες στο Ναύπλιο κυμάτισε η Μαυροκόκκινη 
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Μια ομάδα απο-
λυμένων της ΕΡΑ 
Τρίπολης και 
καμιά 200αριά 
διαδηλωτές του 
ΑΝΤΑΡΣΥΑ, των 
Αναρχικών και 
του ΣΥΡΙΖΑ, δεν 
δ ι κ α ι ο λ ο γ ο ύ -
σαν σε καμιά 
περίπτωση τα 
τεράστια μέτρα 
προστασίας του 
πρωθυπουργού 
και των συνέ-
δρων της ΝΔ στο 
Βουλευτικό. Στις 
11 το μεσημέρι, 
Μόλις μέλη του 
Ανταρσία και των 
Αναρχικών σήκω-
σαν τα πανό και 
τις σημαίες τους 
για να βαδίσουν 
από την πλατεία 
τριών Ναυάρχων 
προς την πλατεία 
συντάγματος; 2 
σειρές ματαζτή-
δων τους έκλει-
σαν τον δρόμο. 
Ύστερα από δι-
αβουλεύσεις και 
διαμαρτυρίες πως δεν είχαν κανένα 
δικαίωμα σε πλατεία ή πεζοδρόμιο 
να εμποδίσουν την διαμαρτυρία, 

τελικά βρέθηκε η “χρυσή λύση”. Οι 
διαδηλωτές επιτρέπετο ανά δύο 
να περάσουν προς την πλατεία συ-
ντάγματος και χωρίς τα πανό τους.  

Αμέσως τα πανό 
μεταφέρθηκαν ως 
δια μαγείας στην 
πλατεία και οι δια-
δηλωτές πέρασαν τα 
μπλόκα εκτός από 
4 της Ανταρσία που 
είχαν την έμπνευση 
να πουν ένα πολιτι-
κό σύνθημα παρου-
σία Ματατζήδων οι 
οποίοι τους πήραν 
αμέσως για αναγνώ-
ριση στο αστυνομι-
κό τμήμα. Οι διαδη-
λωτές ξεδίπλωσαν 
τα πανό τους στην 
συνέχεια στην πλα-
τεία Συντάγματος, 
μπρος στα έκπληκτα 
μάτια των αστυνο-
μικών που πίστευαν 
πως τα ειχαν απο-
φύγει. Ακολούθησε 
έντονη αποδοκιμα-
σία εκ μέρους των 
απολυμένων της 
ΕΡΤ των Ανταρσία 
και των Αναρχικών, 
τόσο του “μαύρου” 
στην Κρατική τη-
λεόραση, όσο και 

κατά της τρικομμα-
τικής κυβέρνησης. Στην συνέχεια 
οι διαδηλωτές σε πορεία πλέον 
εγκατέλειψαν την παλιά την πόλη 

φωνάζοντας συνθήματα κατά της 
αστυνομοκρατίας και αλληλεγγύης 
στα φυλακισμένα αδέλφια τους.
Οι Διαδηλωτές επεχείρησαν να κα-
τευθυνθούν προς το λιμάνι, αλλά 
και πάλι αστυνομικές δυνάμεις τους 

περικύκλωσαν από παντού και προ 
του εγκλωβισμού τους αναγκάστη-
καν να υποχωρήσουν. Παρόν στις 
εκδηλώσεις διαμαρτυρίας ήταν και 
ο Βουλευτής τού ΣΥΡΙΖΑ πλαισιω-
μένος από μέλη της ΚΟΕ.

Σε προεκλογικούς τόνους κινήθηκε 
η ομιλία του προέδρου της Νέας 
Δημοκρατίας Αντώνη Σαμαρά στο 
προσυνέδριο που έγινε στο Βου-
λευτικό στο Ναύπλιο, την προηγού-
μενη Κυριακή.
Ο κος Σαμαράς δήλωσε ότι η «μοί-
ρα της Ελλάδας έχει αλλάξει. Η ΕΡΤ 
δεν είναι η αιτία, δεν είναι η αφορμή 
ούτε και το πρόβλημα αλλά το πρό-
σχημα να σταματήσουν οι μεταρ-
ρυθμίσεις».
Επισήμανε δε ότι «Περιθώρια για 
συμβιβασμό με το Δημόσιο δεν 
υπάρχουν. Διαθέτουμε τόλμη για 
την αλλαγή της χώρας και δεν κά-
νουμε πίσω. Καμιά συμμαχία βολε-
μένων δεν θα μας σταματήσει» τό-
νισε ο Πρωθυπουργός.
Τόνισε ακόμη ότι «δεν μπορούμε 
να ζούμε με δανεικά και μνημόνια» 
και «δεν μπορούμε να φύγουμε αν 
κάποιοι πληρώνουν για όλα και κά-
ποιοι αποφεύγουν τα πάντα. Δεν 
υποστηρίζω τις μαζικές απολύσεις 
στο Δημόσιο αλλά έστω κάποιες 
απολύσεις πρέπει να γίνουν και στο 
Δημόσιο. Η Δημοκρατία δεν εκβιά-
ζεται. Το κύμα των μεταρρυθμίσεων 
δεν ανακόπτεται. Αν τώρα κάναμε 
πίσω, ο τόπος θα έμπλεκε σε μεγά-

λες περιπέτειες».
Έθεσε επίσης το ρητορικό ερώτη-
μα: «ποιος θα πάρει το τεράστιο βά-
ρος της διακοπής χρηματοδότησης 
της χώρας;». 
Δεν παρέλειψε ακόμα να επισημά-
νει ότι οι πολιτικοί αρχηγοί που στη-
ρίζουν την κυβέρνηση υπόγραψαν 
για να γίνουν 2.000 απολύσεις από 
το Δημόσιο, προσθέτοντας ότι το 
δίλημμα δεν είναι ποιος θα χρεωθεί 
τις πρόωρες εκλογές, αλλά ποιος το 
μπλοκάρισμα των μεταρρυθμίσεων.
Μιλώντας για την ΕΡΤ μίλησε για 
«κάστρα των βολεμένων» που 
πρέπει να πέσουν επισημαίνοντας 
: «Δεν υποστηρίζω μαζικές απολύ-
σεις στο Δημόσιο, αλλά κάποιες, 
έστω και συμβολικές αποχωρήσεις, 
πρέπει να υπάρξουν και από το Δη-
μόσιο. Και εδώ η περίπτωση της ΕΡΤ 
ξεχώριζε από μακριά». Είπε ακόμα: 
«Η ΕΡΤ άνοιξε ένα μεγάλο κύμα αλ-
λαγής», και προειδοποίησε ότι «πε-
ριθώριο για συμβιβασμό με τους 
βολεμένους δεν υπάρχουν».
Ο Πρωθυπουργός μίλησε για «με-
γάλες θεσμικές αλλαγές» που πρέ-
πει να εξεταστούν στο πλαίσιο της 
αναθεώρησης του Συντάγματος, 
όπως: Εκλογή Προέδρου της Δη-

μοκρατίας από τον λαό, δικλείδες 
ασφαλείας «ώστε να μην γίνονται 
πρόωρες εκλογές κάθε τόσο», ενδε-
χόμενο λειτουργίας ενός δεύτερου 
νομοθετικού σώματος (Γερουσία), 
καθιέρωση ασυμβίβαστου βου-
λευτή-υπουργού, μόνιμο εκλογι-
κό νόμο, δυνατότητα ίδρυσης μη 
κρατικών πανεπιστημίων, ειδικό 
τμήμα στο ΣτΕ για γρήγορη εκδίκα-
ση μεγάλων δημόσιων συμβάσεων 
και επενδύσεων, διαφάνεια στα 
οικονομικά των κομμάτων και των 
πολιτικών, παραγραφή αδικημάτων 
υπουργών με τους ίδιους όρους με 
τους πολίτες και άρση της ασυλίας 
μόνο για συγκεκριμένες υποθέσεις 
που σχετίζονται με την άσκηση 
στων καθηκόντων τους.

Ο ΣΥΡΙΖΑ και ο σύμβουλος 
“Μαύρο στις οθόνες, μαύρες μέρες 
για τη Δημοκρατία, μαύρη μέρα 
για την πόλη μας”, τόνισε ο ΣΥΡΙΖΑ 
μέσω του βουλευτή Δ. Κοδέλα, με 
αφορμή την επίσκεψη και ομιλία 
του Α. Σαμαρά στο Ναύπλιο.
Ματαξύ άλλων επισημαίνει ακόμα: 
«Ο πρωθυπουργός “ξέχασε” ανα-
φερόμενος στα κακώς κείμενα της 
ΕΡΤ, να μας αποσαφηνίσει: Με ποιά 

κριτήρια και με ποιά αξιοκρατική δι-
αγωνιστική διαδικασία επιλέχθηκε 
μόλις πριν λίγους μήνες σε θέση Γε-
νικού Διευθυντή γνωστό κομματικό 
στέλεχος της ΝΔ και περιφερειακός 
σύμβουλος από την Αργολίδα;

ΠΑΣΟΚ: Δεν κατάλαβε 
ο Σαμαράς

Από την πλευρά του το ΠΑΣΟΚ επι-
σημαίνει: «Ο κ. Σαμαράς στο Ναύ-
πλιο έκανε πώς δεν κατάλαβε ποια 
είναι τα θέματα. Το πρώτο θέμα 
είναι η φυσιογνωμία και η λειτουρ-

γία της κυβέρνησης που την ήθελε 
μονοκομματική, αλλά αυτή είναι 
τρικομματική κυβέρνηση συνεργα-
σίας και εθνικής ανάγκης και μπορεί 
να λειτουργήσει μόνο στη βάση του 
αμοιβαίου σεβασμού, της προγραμ-
ματικής συμφωνίας και της θεσμι-
κής ισοτιμίας.Το δεύτερο ζήτημα 
είναι η αντίληψη για τις μεταρρυθ-
μίσεις. Οι μεταρρυθμίσεις θέλουν 
σχέδιο, συστηματικότητα, προετοι-
μασία, σεβασμό των θεσμών και 
των διαδικασιών».

3
Το προσυνέδριο της ΝΔ στο Ναύπλιο και η ΕΡΤ

Ανέβασε τους τόνους ο Σαμαράς

Τεράστια αστυνομική κινητοποίηση για μια χούφτα διαδηλωτές

Έτρεμαν την σκιά τους

 ΨΗΦΙΣΜΑ 
ΕΚΔΟΘΕΝ  ΚΑΤΑ ΤΗΝ 17Η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ  

ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ   ΔΗΜΟΥ  ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ  
ΓΙΑ ΤΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΤΗΣ ΕΡΤ

Με αφορμή την αιφνιδιαστική απόφαση της κυβέρνησης για το 
κλείσιμο της ΕΡΤ  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  αποφάσισε  κατά πλει-
οψηφία  : 
1.Καταγγέλει  τη κυβερνητική απόφαση για την κατάργηση μέσα σε 
μία νύχτα της δημόσιας Ραδιοτηλεόρασης. 
2.Δηλώνει την απεριόριστη συμπαράστασή του στους  υπό απόλυ-
ση εργαζόμενους  και στις οικογένειές τους.
3.Απαιτεί την άμεση ανάκληση της απόφασης ,την επιστροφή των 
εργαζόμενων  στη θέση τους και τη συνέχιση  λειτουργίας της δη-
μόσιας ραδιοτηλεόρασης.
4.Ζητά την άμεση εκκίνηση της διαδικασίας δημιουργίας  μίας νέας 
σύγχρονης ,ακομμάτιστης και διαφανούς ως προς την λειτουργία 
της Δημόσιας Ραδιοτηλεόρασης ,που θα υπηρετεί τη Δημοκρατία 
και το Δημόσιο Συμφέρον .
5.Ζητά να ανακληθεί η πράξη νομοθετικού περιεχομένου, που δίνει  
την ευχέρεια με μια υπουργική απόφαση ,για την διάλυση Δημόσι-
ων Οργανισμών .
6.Ζητά να αναρτηθούν στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ όλες οι συμβάσεις 
των εργαζομένων διαχρονικά μέχρι την απόφαση για το κλείσιμο 
της ΕΡΤ.

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ  ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
Παναγιώτης Μπούκουρης  
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Παρελθόν θα αποτελούν οι λάντζες 
με τις οποίες βγαίνουν μέχρι σή-
μερα στο λιμάνι του Ναυπλίου οι 
τουρίστες από τα μεγάλα κρουα-
ζιερόπλοια που δένουν αρόδο στα 
ανοιχτά επειδή το βύθισμα τους δεν 
τους επιτρέπει να πλησιάσουν.
Οι τριτοκοσμικές συνθήκες που επι-
κρατούν στο Ναύπλιο και αποτρέ-
πουν την κρουαζιέρα θα εκλείψουν 
μόλις γίνει η εκβάθυνση που αναμέ-
νεται να δημοπρατηθεί στο επόμε-
νο διάστημα.
Ήδη το έργο εντάχθηκε σε χρημα-
τοδότηση μετά από προσπάθειες 
πολλών ετών και με προσωπική 
παρέμβαση του Πρωθυπουργού Α. 
Σαμαρά, τον οποίο ευχαρίστησε σε 
συνέντευξη τύπου ο δήμαρχος Ναυ-
πλίου Δ. Κωστούρος.
Η ανακοίνωση της ένταξης του 
λιμανιού στο ΕΣΠΑ έγινε από τον 
περιφερειάρχη Π. Τατούλη στην τε-
λευταία συνεδρίαση του περιφερει-
ακού συμβουλίου Πελοποννήσου, 
κατά το οποίο ο ίδιος επισήμανε: 
«Το Λιμάνι του Ναυπλίου αποτελεί 
ένα μεγάλο έργο το οποίο θα αλλά-
ξει το τουριστικό προϊόν ενός σημα-
ντικού προορισμού και μάλιστα για 
τον τουρισμό κρουαζιέρας».
Το κόστος των εκβαθύνσεων ανα-
μένεται να ανέλθει στα 3 εκατ. ευρώ, 
ενώ για τα σύγχρονα μέτρα ασφα-

λείας (ISPS) θα δαπανηθούν περί-
που 900.000 ευρώ. Η εκ βάθρων 
ανακαίνιση του Λιμανιού του Ναυ-
πλίου θα το καταστήσει ασφαλές 
για την έλευση μεγάλων κρουαζιε-
ρόπλοιων αλλά και για το επιβατικό 
κοινό.
Το έργο στοχεύει στην αύξηση της 
προσέλευσης τουριστών καθώς 
και στη ασφαλέστερη μετακίνηση 
εμπορευμάτων.

Οι εργασίες διαμόρφωσης του Λι-
μανιού αναμένεται να δημιουργή-
σουν παράλληλα και νέες θέσεις 
εργασίας σε μια περίοδο όπου η 
ανεργία είναι αρκετά υψηλή.

Επανένταξη αποχέτευσης Δρε-
πάνου

Θετικά είναι τα νέα και για το έργο 
της αποχέτευσης του Δρεπάνου, 
που είχε απενταχθεί τον προηγού-
μενο Δεκέμβριο. Ο Δήμος και η 
Δ.Ε.Υ.Α.Ν. έκαναν όλες τις απαραί-
τητες ενέργειες, ώστε να χρηματο-
δοτηθεί το έργο αυτό από το πρό-
γραμμα Ε.Σ.Π.Α. της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.
Όπως δήλωσε ο δήμαρχος Δημή-
τρης Κωστούρος «εμείς έτσι προ-
χωράμε μπροστά, δίνοντας και 
κερδίζοντας μάχες για ένα καλύ-
τερο αύριο του Δήμου Ναυπλιέων 
για το μέλλον των Δημοτών μας 
και του νομού μας. Προχωράμε 
μπροστά στην επόμενη μέρα αφή-
νοντας πίσω τη μίζερη διαχείριση 
και τις μικροκομματικές πρακτικές. 
Προχωράμε μπροστά με διαφάνεια 
και γνώση, με αγωνιστικότητα και 
σύνεση και κάνουμε ότι περνά από 
το χέρι μας για ένα καλύτερο μέλ-
λον των Δημοτών, για ένα καλύτερο 
μέλλον του Δήμου μας».
Εκτός από τον πρωθυπουργό ο δή-

μαρχος ευχαρίστησε για την ένταξη 
των παραπάνω έργων τον περιφε-
ρειάρχη Πέτρο Τατούλη, τον πρώην 
δήμαρχο Παναγιώτη Αναγνωσταρά, 
τον πρόεδρο του Λιμενικού Ταμείου 
Σταύρο Αυγουστόπουλο, την διευ-
θύντρια της ΔΕΥΑΝ Α. Μαντά κ.α.
Ο Περιφερειάρχης αναφερόμενος 
στο αποχετευτικό δίκτυο του Δρε-
πάνου, πρόσθεσε ότι το σημαντικό 
αυτό έργο θα ενταχθεί στο ΠΕΠ Πε-
λοποννήσου μετά την αδυναμία του 
ΕΠΠΕΡΑΑ να το υλοποιήσει.
Ευθύνες για καθυστέρηση επέρριψε 
στον δήμο ο επικεφαλής της ελάσ-
σονος αντιπολίτευσης Χρ. Γραμμα-
τικόπουλος, σημειώνοντας: «σε 6 

μήνες κλείνει το ΕΣΠΑ, πρέπει να γί-
νουν ταχύτατα άλλα δύο βήματα, η 
δημοπράτηση και η συμβασιοποίη-
ση. Εμείς από την μεριά μας συνεχί-
ζουμε να βοηθάμε όσο μπορούμε».
Εξαιρετικά θετική χαρακτήρισε την 
απόφαση για ένταξη στο ΕΣΠΑ των 
δύο αυτών έργων ο βουλευτής ΠΑ-
ΣΟΚ Γ. Μανιάτης.
«Θα παρακολουθώ στενά κάθε 
φάση της υλοποίησης των δύο αυ-
τών σημαντικών έργων, ασκώντας 
την αρμόζουσα πίεση όπου χρειά-
ζεται ώστε να υλοποιηθούν χωρίς 
καθυστερήσεις» δήλωσε ο βουλευ-
τής Ν.Δ. Γ. Ανδριανός.

4
Ξεκινά η εκβάθυνση και τα μέτρα ασφαλείας για να έρθει η κρουαζιέρα

Παρελθόν οι λάντζες στο λιμάνι

Ο δήμαρχος Δ. Κωστούρος ευ-
χαρίστησε τον Πρωθυπουργό 
για την χρηματοδότηση του 
έργου
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ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Γιατί φοβάμαι Χούντα
ΧΩΡΙΣ τάσεις πεσιμισμού, απαισιοδοξίας, αιρε-
τικού λόγου ή αδυναμίας να κρίνει πώς έχουν 
τα πράγματα, ο γνωστός και φίλος δημοσιογρά-
φος Κώστας Βαξεβάνης αναλύει τους λόγους 
για τους οποίους φοβάται την σημερινή πολιτι-
κή κατάσταση.
ΤΟ ΑΡΘΡΟ του προβληματίζει την υγιή κοινω-
νία και τα υγιή πολιτικά όντα. Κάποια σημεία 
ακολουθούν: 
Από την πρώτη στιγμή που προέκυψε το θέμα 
«ΕΡΤ» επιμένω, πως αυτό που κυρίως αποδει-
κνύεται είναι η κατάργηση της Δημοκρατίας. Τι 
εννοώ; Η κυβέρνηση πέρασε για τις ΔΕΚΟ (όχι 
μόνο για την ΕΡΤ) Πράξεις Νομοθετικού Περι-
εχομένου που αφορούν την κατάργησή τους. 
Η Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου, είναι η 
προσωρινή ανάθεση της Νομοθετικής Εξουσί-
ας (που έχει η Βουλή) στην Εκτελεστική Εξουσία 
(την κυβέρνηση). Δηλαδή ένας μη ψηφισμένος 
νόμος εφαρμόζεται σε απρόβλεπτες και επεί-
γουσες καταστάσεις και επικυρώνεται εκ των 

υστέρων από τη Βουλή. Τον 
τελευταίο χρόνο, η κυβέρνηση 
κυβερνά με νόμους που περνά 
με Πράξεις Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου χωρίς να υπάρ-
χει επείγουσα ή απρόβλεπτη 
κατάσταση. Κάθε φορά που 
υπάρχει κοινωνική ή εσωκοι-
νοβουλευτική αντίδραση για 
κάποιο μέτρο, αυτό περνά 

αυτόματα για να αποφευχθούν οι αντιδράσεις 
και οι κλυδωνισμοί. Στο μεσοδιάστημα ως την 
ψήφισή του, τα media έχουν προετοιμάσει τον 
κόσμο ή έχουν επέλθει τόσα πολλά ακόμη ανά-
λογα μέτρα, που η κοινή γνώμη αποκτά τον 
ρόλο του τρομαγμένου τερματοφύλακα πριν το 
πέναλτι.
Ίσως αυτό φαντάζει μια υπερβολή. Δηλαδή 
μπορεί να χαρακτηριστεί αισχρός πολιτικαντι-
σμός, αλλά όχι και απραξία της Δημοκρατίας. 
Θα μου επιτρέψετε να αναφέρω ένα ιστορικό 
παράδειγμα. Μετά από τον Α’ Παγκόσμιο Πό-
λεμο, στην Γερμανία δημιουργήθηκε το Κρά-
τος της Βαϊμάρης. Η Γερμανική Δημοκρατία 
δηλαδή, η οποία προσπαθούσε να διαχειρι-
στεί την διάλυση της Γερμανικής Αυτοκρατο-
ρίας, την ταπεινωτική ήττα και την ανάγκη για 
τη δημιουργία μιας Δημοκρατίας. Το 1930 η 
Γερμανική Δημοκρατία σπαρασσόταν και αδυ-
νατούσε να λύσει πολλά από τα προβλήματα 
των Γερμανών. Μια ασταθής κυβέρνηση Συμ-
μαχίας κυβερνούσε τη χώρα. Ανάμεσα στις 
αδυναμίες ήταν και αυτή του να νομοθετήσει. 
Έτσι η κυβέρνηση θεώρησε καλό, στο όνομα 
της σταθερότητας και της διακυβέρνησης της 
Γερμανίας, να ενεργοποιήσει το άρθρο 48 του 
Συντάγματος, που της έδινε το δικαίωμα να 
νομοθετεί με Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου, σε περιπτώσεις ανάγκης.(Σας θυμίζει κάτι;) 
Επί τρία χρόνια ο Καγκελάριος Χίντεμπουργκ 
υπέγραφε νόμους που δεν ψηφίζονταν από το 
Κοινοβούλιο. Η κοινοβουλευτική λειτουργία 
έγινε περιττή. Ο κόσμος καταλάβαινε πως τον 
κοροϊδεύουν και πως η Δημοκρατία όχι μόνο 
ήταν υποκριτική, αλλά δεν μπορούσε να λύσει 
κανένα από τα προβλήματα που είχε δημιουρ-
γήσει η κατάρρευση της Γερμανικής Αυτοκρα-
τορίας. Έτσι το 1933, ο Χίτλερ κατάφερε να 
πάρει την εξουσία (με εκλογές και όχι με πρα-
ξικόπημα όπως νομίζουν πολλοί) καταδεικνύο-
ντας αυτή την υποκρισία και την μη λειτουργία 
της Δημοκρατίας. Η Δημοκρατία κατέρρευσε 
όταν έγινε ανίκανη και περιττή.
Ακόμη και στην Ελλάδα του ‘60 που έγινε το 

15 
χρόνια

Συν
έπεια

Αξιο
πιστία

Αυτές φοβήθηκαν
Η βουβή διαμαρτυρία των 4 Γυναικών έσπειρε πανικό στην Κυβέρνηση. Πόσο μας στοίχισε 
το φιάσκο της προσυνεδριακής διάσκεψης της ΝΔ στο Ναύπλιο; Πόσο στοίχισαν τα 
προστατευτικά μέτρα; Πόσες Καραθώνες θα χρειαστεί να πουλήσουμε;

ΑΝ. 

συνέχεια σελ. 22



Πανικός 
για τα πρόστιμα
Σε κατάσταση πανικού βρίσκο-
νται οι δήμαρχοι που έχουν ανοι-
χτά θέματα με τα σκουπίδια. Και 
είναι ελάχιστοι αυτοί που δεν 
έχουν…
Ο ίδιος πανικός επικρατεί και 
στην περιφέρεια και στο υπουρ-
γείο Εσωτερικών, αφού αν γίνει η 
…στραβή θα τους πάρει όλους 
μπάλα, αφού ο κόσμος δεν αντέ-
χει να πληρώνει τα σπασμένα.
 Την αποφυγή του κινδύνου επι-
βολής προστίμων για τα σκου-
πίδια στην Πελοπόννησο είχε 
άλλωστε  στόχο, η σύσκεψη που 
έγινε στην Τρίπολη, παρουσία 
του υφυπουργού Ανάπτυξης - 
αρμόδιου για θέματα ΕΣΠΑ Κυ-
ριάκου Βιρβιδάκη.
Η σύσκεψη μάλιστα θα συνε-
χιστεί τις επόμενες ημέρες στο 
υπουργείο.

Υ.Ζ.

Φιρί – φιρί 
για πρόστιμα
Φιρί – φιρί το πάνε να αρχίσουν 
να πέφτουν τα πρόστιμα βροχή 
για τα σκουπίδια. Συσκέψεις επί 
συσκέψεων, εμμονές και επιμο-
νές, ανευθυνότητα στο μεγαλείο 
της και το πρόβλημα παραμένει.
Ούτε καν ο υφουργός  Ανάπτυ-
ξης Κυριάκος Βιρβιδάκης, ειδικός 
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Εκτύπωση: 
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

συντονιστής για την ολοκλη-
ρωμένη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων δεν κατάφερε να τα 
βγάλει πέρα με εμάς τους Πελο-
ποννήσιους.
Η σύσκεψη που συγκάλεσε 
στο γραφείο του με όλους τους 
εμπλεκόμενους (δημάρχους, 
περιφερειάρχη, γενικό γραμμα-
τέα Περιφέρειας κλπ), είχε διάρ-

κεια Μπεν Χουρ, αλλά αποτελέ-
σματα δεν έφερε.
Τι θα γίνει στος τέλος; Ο θεός 
να βάλει το χέρι του και να τους 
φωτίσει…

Α.Γ.

Ούτε ιερό ούτε όσιο…
«Λειτουργούμε ως ανεξάρτητες 

προσωπικότητες και όχι ως πρό-
βατα και αυτό είναι άλλωστε και 
το μεγάλο πλεονέκτημα της Δη-
μοτικής μας Παράταξης και του 
επικεφαλής μας, του Χρήστου 
Γραμματικόπουλου», τονίζουν 
οι δημοτικοί σύμβουλοι Κώστας 
Θεμελής και Δημήτρης Τσάκα-
λης απαντώντας σε ανακοίνωση 
συναδέρφων τους που τους κα-

τηγορούν ότι ψήφισαν το ψήφι-
σμα συμπαράστασης προς τους 
εργαζόμενους της ΕΡΤ, κατόπιν 
υποτίθεται εντολών του επικε-
φαλής της παράταξής τους.
Τα πράγματα σε ότι έχουν σχέ-
ση με τις δημοτικές παρατάξεις 
το Ναύπλιο χοντραίνουν και εί-
ναι ακόμα νωρίς. Σκεφτείτε να 
μπούμε κει επισήμως στην προ-
εκλογική περίοδο.

Υ.Ζ.

Κατάληψη στο 
ΤΕΒΕ Ναυπλίου
Κατάληψη στο κτήριο του ΟΑΕΕ 
(ΤΕΒΕ) στο Ναύπλιο, πρόκειται 
να κάνει η Ομοσπονδία Επαγ-
γελματιών Βιοτεχνών Έμπορων 
Αργολίδας την επόμενη Τετάρ-
τη στις 10:00 το πρωί.
Όπως τονίζουν «ο αγώνας είναι 
κοινός για όλους και επιβάλ-
λεται αλληλεγγύη σε όλες τις 
διεκδικήσεις προκειμένου να 
αντισταθούμε στην βίαιη υπο-
βάθμιση των ασφαλιστικών και 
συνταξιοδοτικών δικαιωμάτων, 
να απαιτήσουμε συνθήκες επι-
βίωσης και ανάπτυξης, ενάντια 
στην ασφυξία που σήμερα βιώ-
νουν οι Ελληνικές μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις και να αναδείξου-
με τις εναλλακτικές προτάσεις 
που υπάρχουν για την βιωσιμό-
τητα του ΟΑΕΕ αλλά και για την 
διατήρηση των παροχών του 
προς τους ασφαλισμένους.

Υ.Ζ.

Ο κρίκος 
Το δικό του σημαντικό 
κρίκο στην αλυσίδα 
της προσπάθειας για 
την εκβάθυνση του 
λιμανιού του Ναυπλίου, 
έχει προσθέσει ο πρώην 
δήμαρχος Παναγιώτης 
Αναγνωσταράς.
Από την εποχή που ο 
ίδιος ήταν δήμαρχος 
το Λιμενικό Ταμείο 
και ο ίδιος προσωπικά 
είχαν δρομολογήσει τις 
διαδικασίες και ασκούσαν 
πιέσεις για το θέμα του 
λιμανιού.

Υ.Ζ. 

Ετοιμοπόλεμος
Ετοιμοπόλεμος εμφανίζεται 
για μία ακόμα φορά ο 
Γιάννης Μανώλης, από 
κεντρικά μέσα ενημέρωσης. 
Αυτή τη φορά φέρεται να 
ετοιμάζει την υποψηφιότητά 
του για να ηγηθεί 
ανεξάρτητου περιφερειακού 
ψηφοδελτίου, κόντρα σε 
αυτό του Πέτρου Τατούλη 
και σε αυτό που σχεδιάζει η 
Νέα Δημοκρατία.
Τώρα, αν θα υλοποιηθεί ο 
σχεδιασμός ή όχι, δεν παίρνω 
όρκο. Γιατί μέχρι τις εκλογές 
πολλά μπορεί να αλλάξουν. 
Οπότε όλα αυτά είναι 
διαρροές χωρίς ουσία και για 
να απασχολούν μόνο τους 
επιτελείς των κομματικών 
γραφείων…

Υ.Ζ.



Η Επιτυχία Σαμαρά
ΜΠΟΡΕΙ σύσσωμη η Ελλάδα να αντιτάχτηκε 

στο κλείσιμο της ΕΡΤ. Μπορεί όλη η Ευρώπη να 

καταδίκασε ως χουντική την παρέμβαση της 

Κυβέρνησης στην ελευθερία του τύπου. Μπορεί 

1002 πράγματα, ίσως και περισσότερα να καταλο-

γίσει κανείς στον πρωθυπουργό της κολοτούμπας, 

όμως μέσα απ αυτά θα πρέπει να του αναγνωρί-

σουμε κάτι σημαντικό.

ΚΑΤΑΦΕΡΕ με μια και μόνο απόφασή του να 

παραδεχτούν και οι δημοσιογράφοι πως ο ρόλος 

τους στην ενημέρωση ήταν ελεγχόμενος. Πως τα 

κόμματα δεν διόριζαν απλώς για να κάνουν ένα 

ρουσφέτι και να κερδίσουν μια- δυο 

ψήφους, αλλά χρησιμοποιούσαν 

τον δημοσιογράφο ως μηχανισμό 

προπαγάνδας και αναπαραγωγής 

της κρατούσας αντίληψης.

ΤΑ ΦΑΓΟΠΟΤΙΑ της ΕΡΤ έγιναν 

υπό την επίβλεψη των υπουργών 

και των υπ αυτών διορισθέντων 

διευθυντών. Έγιναν δηλαδή με κρατική, με κυ-

βερνητική βούλα, αλλιώς θα είχαν καταγγελθεί 

και αποκαλυφθεί. Ο Δημοσιογράφος που έτρεχε 

στους δρόμους, που μέρα νύχτα εργαζόταν για να 

μαζέψει την ύλη συνέχιζε να ζει ίσως με το όνειρο 

να γίνει κι αυτός όπως οι “μεγάλοι” όμως το μερο-

κάματό του μόνο λύπηση μπορούσε και μπορεί να 

προκαλέσει.

ΑΛΗΤΕΣ, Ρουφιάνοι, Δημοσιογράφοι που φώνα-

ζαν οι αναρχικοί, φαίνεται πλέον πως απ τα όσα 

λέγονται και από τους ίδιους τους δημοσιογρά-

φους της ΕΡΤ, πως δικαιώνονται. Βέβαια κάθε γε-

νίκευση είναι φασιστική και επικίνδυνη, αφού ένα 

μεγάλο μέρος των δημοσιογράφων προσπαθεί να 

κάνει έντιμα την δουλεία της. Όμως δεν είναι μόνο 

οι δημοσιογράφοι της ΕΡΤ που κάτω από κομματι-

κό έλεγχο κοιτάνε να γίνουν αρεστοί στα αφεντικά 

τους παρά να ενημερώσουν την κοινή γνώμη.

Η ΕΠΙΤΥΧΙΑ του Σαμαρά, σε όλα αυτά δεν ήταν 

το κλείσιμο, αλλά το ότι έσπασε από μόνο του 

το απόστημα που λέγεται εμπαιχτηκή ενημέρω-

ση. Ενημέρωση υπό κρατικό ή ιδιωτικό έλεγχο, 

δεν μπορεί να υπάρξει. Ο Μόνος δρόμος για την 

αποκατάσταση της έννοιας του δημοσιογράφου 

ώστε να πάψει να είναι ρουφιάνος αλλά και της 

ενημέρωσης ταυτόχρονα είναι η αυτοδιαχείριση 

των μέσων ενημέρωσης από κοινωνικές ομάδες. 

Το παράδειγμα της ΒΙΟ.ΜΕΤ πρέπει να γενικευτεί 

και να αποτελέσει διοικητική λύση και σε άλλους 

τομείς, όπως η αυτοδιαχείριση της Καραθώνας απ 

του Ναυπλιείς κι όχι από Κράτος, Ιδιώτες και Δήμο.

Vita Civilis

του Άκη 
Nτάνου
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Μέχρι και το νερό που θα τρέχει 
στο κανάλι βρωμάει στον Σύλλο-
γο μηχανικών Άργους που με μια 
επιστολή του απ την μια μεριά 
ζητά να μην αλλάξει ουσιαστικά 
τίποτα, Δαναου, κυκλοφοριακο, 
Καζινό, νερατζιες, παραδωσιακά 
φωτιστικά, απ την άλλη τονίζουν 
συναινούν “με την Ανάπλαση του 
ιστορικού κέντρου της πόλης του 
Άργους, χωρίς αυτό να σημαίνει 
ότι συμφωνούμε με το σκεπτικό, 
την κατεύθυνση και το πνεύμα 
της ανωτέρω μελέτης”.
Αναλυτικότερα βγάζουν σκάρτη 
όλη την κυκλοφοριακή μελέτη 
τονίζοντας μεταξύ άλλων:
“Θεωρούμε την μελέτη κυκλοφο-
ριακού ανεπαρκή και ελλιπή διότι 
οι μετρήσεις της κυκλοφορίας 
των οχημάτων έγιναν σε μικρό 
χρονικό διάστημα  ΦΕΒΡΟΥΑ-
ΡΙΟΣ , ΜΑΡΤΙΟΣ ημέρες ΤΡΙΤΗ 
και ΠΕΜΠΤΗ και ΩΡΕΣ 9-10 π.μ. 
και 2-3 μ.μ.( όπως δήλωσαν οι 
ΜΕΛΕΤΗΤΕΣ)  και δεν έγιναν ποτέ 
ΤΕΤΑΡΤΗ και ΣΑΒΒΑΤΟ ή άλλες 
ώρες αιχμής όπως ακούστηκε σε 
τηλεοπτική εκπομπή. 
Συγκεκριμένα στην πρόταση 
αλλαγής και εφαρμογής της κυ-
κλοφορίας των οχημάτων δεν 
υπάρχουν οι απαιτήσεις επιστρε-
φόμενης κυκλοφορίας σε επίπε-
δο ευρύτερου σχεδιασμού αλλά 
και σε επίπεδο σχεδιασμού του 
κέντρου. Ήτοι κάθε κινούμενο 
όχημα δεν έχει άλλη δυνατότητα 
παρά να κάνει συνεχώς κυκλική 
κίνηση. 
Με τις νέες οδικές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις γίνεται τεράστια κυκλο-
φοριακή επιβάρυνση του κύριου 
άξονα των οδών (ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ - 
ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ-ΤΣΩΚΡΗ), 
με τα εισερχόμενα οχήματα από 
την οδό ΚΑΡΑΟΛΗ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ , 
την οδό ΝΑΥΠΛΙΟΥ  με τα οχήμα-
τα που προέρχονται από την οδό 
ΔΑΝΑΟΥ και ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ  και 
τα οχήματα που έρχονται από τις 
ανατολικές περιοχές του κάμπου 
και  το ΝΑΥΠΛΙΟΝ και τέλος από 
την  κάθοδο της οδού ΚΟΡΙΝΘΟΥ  
. Δημιουργείται ένας άξονας ‘’ΣΩ-
ΛΗΝΑΣ’’  με χωρίς καμιά διέξοδο 
αριστερά η δεξιά παρά μόνο στο 
τέλος της ΤΣΩΚΡΗ προς ΓΟΥΝΑ-
ΡΗ και ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ. 
Ο άξονας αυτός είναι η μοναδική 
μεγάλου μήκους οδός που δια-
σχίζει την πόλη μας από ανατολή 
προς δύση. 
Θεωρούμε ότι η πεζοδρόμηση 
των οδών ΔΑΝΑΟΥ και ΦΕΙΔΩ-
ΝΟΣ δημιουργεί περισσότερα 
προβλήματα από οφέλη ( μετα-

φορά της ηχορύπανσης – καθη-
μερινή ταλαιπωρία των οδηγών 
– προβληματικούς κόμβους – με-
γαλύτερες αποστάσεις – δυσχερή 
κυκλοφορία των λεωφορείων και 
τις στάσεις των επιβατών  και τέ-
λος ο ΔΑΚΤΥΛΙΟΣ κόβει την πόλη 
στην μέση)”
Ακόμα και στο θέμα της ανάπλα-
σης, που λένε πως συμφωνούν 
εκφράζουν απόψεις που κατά 
κάποιον τρόπο αναιρούν την με-
λέτη ανάπλασης προσθέτοντας 
νέα στοιχεία που θα οδηγήσουν 
σε μια διαφορετική αντίληψη της 
χρήσης των πλατειών μετά τις 
αναπλάσεις απ αυτήν των μελε-
τητών.
“Η ανάπλαση αυτή είναι ευκαιρία 
για την σωστή οργάνωση χρήσης 
γης και προβολή του κέντρου της 
πόλης μας , πρέπει να ληφθούν 

υπ’ όψιν όλες οι μελέτες της αρ-
χαιολογίας που έχουν εκπονηθεί  
για την ανάδειξη του ΜΟΥΣΕΙΟΥ, 
της ΝΕΟΚΛΑΣΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ, των 
ΣΤΡΑΤΩΝΩΝ, του ΝΕΟΥ ΒΥΖΑ-
ΝΤΙΝΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ και της μελέ-
της ΣΥΝΔΕΣΗΣ των ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙ-
ΚΩΝ ΧΩΡΩΝ.
Να εκδοθούν όλες οι  απαραίτη-
τες ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ και ΑΔΕΙΕΣ των αρ-
μόδιων υπηρεσιών. 
Στην μελέτη πρέπει να δοθεί ιδι-
αίτερη προσοχή στην ανάδειξη 
και προβολή του μητροπολιτικού 
ναού του ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ, του κτι-
ρίου του ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ καθώς 
και ο χώρος και το ΜΝΗΜΕΙΟ 
των ΗΡΩΩΝ, και των άλλων αξι-
όλογων στοιχείων του ευρύτερου 
χώρου χωρίς να επηρεαστεί ο χα-
ρακτήρας τους”.
Ακόμα και ως προς την θέση των 

Θα τρελαθούμε όλοι σ αυτήν την πόλη;

Απέρριψαν 
όλη την μελέτη
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Ακόμα και ποινικές ευθύνες 
επισείονται σε όποιους δεν 
φροντίσουν να καθαρίσουν τα 
οικόπεδα, τα χωράφια τους και 
τους ακάλυπτους χώρους από 
τα ξερόχορτα. Ιδιαίτερα στον 
δήμο Επιδαύρου δίδονται αυ-
στηρές οδηγίες από τον δήμο, 
αφού εμφανίζεται υψηλότατος 
δείκτης επικινδυνότητας λόγω 
της πλούσιας βλάστησης και της 
δασικής έκτασης που υπάρχει, 
αλλά και λόγω της μεγάλης του-
ριστικής κίνησης που παρουσι-
άζεται κατά τη θερινή περίοδο.
Παρόλα αυτά να σημειωθεί ότι 
υπάρχουν και μεγάλες εκτάσεις 
που ανήκουν στο δημόσιο ή σε 
φορείς του δημοσίου, όπου τα 
ξερά χορτάρια δεν έχουν καθα-
ριστεί και είναι εύκολο να προ-
καλέσουν πυρκαγιά.
Ο Δήμος Επιδαύρου καλεί τους 

πολίτες, αλλά κα τους ιδιοκτήτες 
ή εκμεταλλευτές οικοπέδων και 
άλλων ακάλυπτων χώρων να 
εφαρμόσουν και να τηρήσουν 
τα μέτρα πρόληψης πυρκαγιών 
σύμφωνα με την Πυροσβεστική 
διάταξη. Συγκεκριμένα, πρέπει 
να προβούν στις προβλεπό-
μενες ενέργειες καθαρισμού 
των οικοπέδων τους από ξερά 
χόρτα, απορρίμματα και απο-
μάκρυνσης εύφλεκτων υλικών 
και σκουπιδιών, προκειμένου να 
αποφευχθεί ή να αποτραπεί ο 
κίνδυνος πρόκλησης πυρκαγιάς.
Να σημειωθεί ότι σε περίπτω-
ση μη συμμόρφωσης, ο Δήμος 
υποχρεούται να προβεί σε αυτε-
πάγγελτο καθαρισμό των οικο-
πεδικών και λοιπών ακάλυπτων 
χώρων με τη επιβάρυνση των 
ιδιοκτητών, ενώ οι παραβάτες 
θα υπαχθούν στις διατάξεις του 

Ποινικού Κώδικα.
Επίσης κατά τη θερινή περίοδο 
(η οποία ορίζεται από 1 Μαΐου 
έως 31 Οκτωβρίου 2013) απαγο-
ρεύεται:
- Το άναμμα φωτιάς σε δασικές 
περιοχές και ελαιώνες (όπως π.χ. 
για υπαίθριες ψησταριές κ.λ.π.)
-  Η καύση κλαδιών, ξερών χόρ-
των, σκουπιδιών κ.λ.π.
-  Η χρήση εργαλείων που προ-
καλούν σπινθήρα
- Το πέταμα   αναμμένων τσιγά-
ρων έξω από το παράθυρο του 
αυτοκινήτου σε υπαίθριους χώ-
ρους, επαρχιακές οδούς κ.λ.π.
-  Η εγκατάλειψη σκουπιδιών σε 
περιοχές με πλούσια βλάστηση 
γατί λόγω υψηλών θερμοκρα-
σιών υπάρχει κίνδυνος ανάφλε-
ξης.
Ακόμα οφείλουν όλοι να φροντί-
σουν:

-  Να καθαρίσουν την περιοχή 
γύρω από το σπίτι τους δημι-
ουργώντας έτσι μία αντιπυρική 
ζώνη προστασίας κυρίως   αν 
αυτό βρίσκεται σε αγροτική ή 

δασώδη      περιοχή.
- Να κλαδέψουν τα ψηλά δέντρα 
των κήπων τους ,αν διαθέτουν, 
ώστε αυτά να μην ακουμπούν 
στις στέγες ή στα μπαλκόνια.

9

Στο κόκκινο ο δήμος Επιδαύρου για κίνδυνο πυρκαγιάς και τα μέτρα πρόληψης

Ποινικές ευθύνες για τα ξερά χορτάρια στο Λυγουριό

ΤΑΞΙ υπάρχουν ενστάσεις, “διότι 
μειώνεται η επιφάνεια του βορείου 
τμήματος της πλατείας όπου γίνο-
νται θρησκευτικές – πολιτιστικές 
και πολιτικές εκδηλώσεις, περιορί-
ζει την ορατότητα προς την πλα-
τεία των διερχομένων από την ΒΑΣ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ και εκ του πράγ-
ματος αναγκαστικά μεταφέρεται 
κοντά στην εκκλησία ο χώρος ανά-
πτυξης των τραπεζοκαθισμάτων 
παρακείμενης καφετέριας .
Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί 
στο σημείο σύνδεσης της πλατείας 
με τον εμπορικό πεζόδρομο να δη-
μιουργηθεί ικανός χώρος διάβασης 
και αναμονής εκατέρωθεν ώστε οι 
πολίτες να διασχίζουν απρόσκοπτα 
και με ασφάλεια την Β. ΣΟΦΙΑΣ.

Παράλληλα ζητούν:
Να παραμείνουν οι ΝΕΡΑΝΤΖΙΕΣ 
σαν ανάμνηση των παλαιοτέρων 
εποχών.
Να αξιοποιηθούν και να προβλη-
θούν τα τέσσερα μεγάλα ΦΩΤΙΣΤΙ-
ΚΑ της πλατείας .
 Επιπλέον κρίνεται απαραίτητη η 
επέκταση της ανάπλασης σε όλη 
την Βασ. Γεωργίου μέχρι την συμ-
βολή της με την οδό Καποδιστρίου.
Ακολουθεί μια σειρά παρατηρή-
σεων, γύρω από τα τραπεζοκαθί-
σματα και τα ντελιβιρι, καθως μια 
μια μελλοντική πρόβλεψη για έργα 
υποδομής στους χώρους που θα 
αναπλαστούν.
Αντιρήσεις υπάρχουν και για την 
καταλληλότηα των χώρων που θα 
δοθούν για την λειτουργία της λαι-
κής αγοράς, όπου μεταξυ άλλων 
παρατηρούν τα εξής:
“Μείωση του χώρου εμπορίου 
κατά 1/2 περίπου, κατ’ επέκταση 
μείωση των θέσεων παραγωγών – 
εμπόρων. Ποιος ο λόγος ύπαρξης 
των μόνιμων μικρών καταστημά-

των εντός του χώρου της πλατείας 
τη στιγμή που τα γειτονικά κατα-
στήματα είναι κενά και μπορούν 
να στεγάσουν τη συγκεκριμένη 
χρήση. 
Δεν έχουν εντάξει στη μελέτη την 
ενοποίηση των παρακείμενων χώ-
ρων των Στρατώνων - Δημοτική 
Αγορά και την ανάδειξη των όψεων 
των κτιρίων. Καταργούνται περί-
που 300 θέσεις στάθμευσης εντός 
του χώρου της λαϊκής αγοράς και 
άλλες 100 περίπου με τις πεζο-
δρομήσεις των δημοτικών οδών 
Φείδωνος, Δημοκρατίας, Μπελί-
νου, και αναπληρώνονται με 50 
που περιορίζουν την επιφάνεια της 
πλατείας . Σε αντικατάσταση των 
καταργούμενων θέσεων πρέπει να 
εξασφαλιστεί ΜΟΝΙΜΗ λύση του-
λάχιστον 500 θέσεων στάθμευσης 
οχημάτων. Με τη πεζοδρόμηση 
των οδών Φείδωνος και Μπελίνου 
παρατηρούμε και κυκλοφοριακό 
πρόβλημα σημειακά και συνολικά, 
ως προς την εύρυθμη λειτουργία 
της λαϊκής αλλά και του χώρου γε-
νικότερα, με την επιβάρυνση δε της 
κυκλοφορίας ανάμεσα στρατώνων 
και λαϊκής , επιβάλλεται κατασκευή 
πεζοδρομίου καθ’ όλο το μήκος της 
βόρειας πλευράς των στρατώνων.
Όσον αφορά στην τυχαία τοποθέ-
τηση μόνιμων σκιάστρων, κάτω απ’ 
τα οποία θα τοποθετούνται πάγκοι 
διάθεσης προϊόντων,  δημιουρ-
γούν εμπόδιο ορατότητας ανάμε-
σα σε μνημεία και δε συνάδουν με 
το χώρο στη μορφή και στην από-
χρωση”.

Νερό
Ακόμα και για την χρήση του νε-
ρού, έχουν αντηρήσεις, φοβούμε-
νοι πως θα ανέλθει η υγρασία και 
η δυσφορία υποστηρίζοντας ότι 
“Με την επιφάνεια των 800 m2 νε-

ρού και ένεκα του μικρού βάθους 
(0,20 cm) θα προκαλείται μεγάλη 
εξάτμιση με ενοχλητική υγρασία 
σε υψηλό επίπεδο και δυσωδία 
λόγω της εξάτμισης του χλωρίου 
που θα περιέχει για την συντήρη-
ση του νερού. Η ριζική μείωση της 
επιφανείας του υγρού στοιχείου  θα 
προκαλούσε τόσο μείωση του κό-
στους συντήρησης όσο και μείωση 
του αισθήματος δυσφορίας κατά 
τις θερμές ημέρες του έτους ένεκα 
της υγρασίας και όσμωσης. Δεν κα-
τανοούμε δε την χρηστικότητα του 
έργου. Δεν προβλέπεται χώρος μη-
χανοστασίου ανακύκλωσης”.
Κλείνοντας την παρέμβασή τους 
τονίζουν ότι “όλα τα παραπάνω 
αφορούν στο στάδιο της Διαβού-
λευσης και σε όσα με τις δύο συνα-
ντήσεις με τους μελετητές αντηλ-
λάγησαν για την συγκεκριμένη 
πρόταση μελέτης ανάπλασης του 
ιστορικού κέντρου της πόλης μας 
. Συναινούμε με την Ανάπλαση του 
ιστορικού κέντρου της πόλης του 
Άργους, χωρίς αυτό να σημαίνει 
ότι συμφωνούμε με το σκεπτικό, 
την κατεύθυνση και το πνεύμα της 
ανωτέρω μελέτης.
Ωστόσο ο Σύλλογος μας επιφυλάσ-
σεται να διατυπώσει τις πλήρεις και 
εμπεριστατωμένες  απόψεις μας 
μετά την  παράδοση της οριστικής 
μελέτης και αφού μας παραδοθεί 
ένα πλήρες αντίγραφο της οριστι-
κής μελέτης”.
Θα ήταν καλύτερο πάντως να αντι-
προτείνουν μια άλλη ανάπλαση, 
αντί να απορρίπτουν την συγκε-
κριμένη μέσω των προτεινόμενων 
παρεμβάσεων. Έτσι θα δινόταν και 
η δυνατότητα στον πολίτη να συ-
γκρίνει και να βγάλει ασφαλέστερα 
συμπεράσματα.

Πυρήνες “βλέπουν” οι σωφρονιστικοί υπάλληλοι 
ενώ στρέφονται σε εσωτερικά αίτια  οι έρευνες

Εσωτερικός εχθρός;
Επίθεση με εκρηκτικά 
υλικά δέχτηκε πριν  
από λίγες ημέρες σω-
φρονιστικός Υπάλλη-
λος στο Άργος, όταν 
γύρω στις 9 το βράδυ 
μια έκρηξη προκά-
λεσε σοβαρές ζημιές 
στο αυτοκίνητό του. 
Χαρακτηριστικό της 
ισχυρής έκρηξης ήταν να σπάσουν απ το οστικό κύμα τα τζάμια των 
παραπλεύρως ευρισκόμενων κατοικιών, ενώ ευτυχώς δεν υπήρξαν 
θύματα, από θαύμα. Σύμφωνα με πληροφορίες του “α” αν και απ τη 
αρχή διέρρευσε πως ενδεχομένως να ήταν πολιτική πράξη, η μη πα-
ρουσία της αντιτρομοκρατικής έχει περιορίσει ουσιαστικά το εύρος 
των ερευνών.
Η Ομοσπονδία Σωφρονιστικών Υπαλλήλων Ελλάδος με ανακοίνωσή 
της προσπαθεί να εμπλέξει στην ιστορία της τρομοκρατικής επίθε-
σης κατά του συναδέλφου της ακόμα και τους πυρήνες της φωτιάς 
αποφεύγοντας να αναφερθεί σε πιθανά αίτια εντός των φυλακών 
που θα μπορούσαν να είχαν οδηγήσει σε πράξη εκδίκησης ή μήνυμα 
προειδοποίησης. Ας μην ξεχνάμε πως πριν λίγο καιρό είχαμε εξέγερ-
ση στις δικαστικές φυλακές εξ αιτίας του θανάτου ενός ασθενούς 
κρατουμένου ή τις πολλαπλές καταγγελίες για κρούσματα φυματί-
ωσης, υπερπληθώρα κρατουμένων σε σύγκριση με τις θέσεις για τις 
οποίες έχουν χτιστεί οι νέες φυλακές, αλλά και φαινόμενα άσκησης 
βίας από τους φύλακες προς τους κρατούμενους όπως έχουν καταγ-
γείλει στο παρελθόν έγκλειστοι των φυλακών.
Σύμφωνα πάντα με την Ομοσπονδία σωφρονιστικών υπαλλήλων:«Ο 
συνάδελφος Γ.Α. είναι ένας εξαίρετος συνάδελφος ο οποίος δεν είχε 
προσωπικό πρόβλημα με κανένα. Και αυτή την φορά λοιπόν, η βομβι-
στική επίθεση αφορούσε την δουλειά μας και την στολή που φοράμε. 
Η ύπαρξη και ο τρόπος λειτουργίας των φυλακών όμως είναι υπό-
θεση άλλων. Της Πολιτείας. Μια Πολιτεία η οποία συνεχίζει να αδι-
αφορεί. Τρανή απόδειξη ο τρόπος με τον οποίο αντιμετώπισε την 
υπόθεση της συναδέλφου Σ.Μ., διευθύντριας του Καταστήματος 
Κράτησης Κορυδαλλού, το αυτοκίνητο της οποίας καταστράφηκε 
από βομβιστική επίθεση μόλις πριν από έξι μέρες. Δεν φθονούμε, 
δεν ελπίζουμε, ήμαστε ελεύθεροι».
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Ο Μάστορας με βαριά βήματα έφτασε στο μικρό καφε-
νείο της γειτονιάς του. Άδειασε την κούραση του σε μια 
ψάθινη καρέκλα και παράγγειλε ένα τσίπουρο. Απομε-
σήμερο και ήταν  ο μοναδικός πελάτης του καφενείου 
εκείνη την ώρα. 
-Μάστορα κουρασμένος μου φαίνεσαι… ( Του είπε ο 
καφετζής ενώ σέρβιρε το τσίπουρο.)
-Δεν είναι η σωματική κούραση αλλά η απογοήτευση 
που με γονατίζει. Ένα μικρό μερεμετάκι πήγα να κάνω. 
Του κυρ Γιώργη του κρεοπώλη του άνοιξαν το εξοχικό 
στην Κίο.
-Ναι, το άκουσα. 
-Ρημαδιό το είχαν κάνει, ξήλωσαν ολόκληρη την πόρ-
τα. Αλλά κοίτα, που καταντήσαμε από τους κλέφτες να 
βγάζουμε μεροκάματο! Ο κόσμος δεν φτιάχνει τίποτα 
πια μόνο τα απαραίτητα και ότι είναι για την ασφάλεια 
του. 
-Ναι, αλλά τελικά μήπως οδηγηθήκαμε σε αυτό το αδι-
έξοδο γιατί φτιάξαμε πλαστές ανάγκες; Καταναλώναμε 
για να υπάρχουμε , υπήρχαμε για να καταναλώνουμε. 
Μήπως οι ανάγκες μας ήταν φτιαχτές ; (Ένα χαμόγελο 
ζωγραφίστηκε στο πρόσωπο του Μάστορα.)  Γιατί χα-
μογελάς, τόσο παράξενο σου φαίνεται αυτό; 
-Όχι σοφή και βαριά 
κουβέντα είπες. Αλλά 
να ξέρεις το μυαλό δου-
λεύει μόνο του. Όταν 
είπες για τις φτιαχτές 
ανάγκες θυμήθηκα μια 
ιστορία από το αφεντι-
κό μου, αυτόν που έμα-
θα την δουλειά. Κάποτε 
βγάλαμε μια δουλειά 
με ανάγκη που έφτιαξε 
ο ίδιος, εδώ στην στοά 
λίγο πιο πάνω από το 
καφενείο… 
-Ναι ξέρω, την διαμπερή 
στοά με τα μαγαζιά.
-Τις βαριές μεταλλι-
κές πόρτες, εγώ με το 
αφεντικό μου και τον 
Βούλγαρο τις φτιάξαμε, 
ήμουνα παιδί τότε. 
-Ποιον Βούλγαρο λες;. 
-Δεν τον ξέρεις, έχουν 
χαθεί τα ίχνη του μπορεί 
να είναι και μακαρίτης. 
Κανείς δεν ξέρει πως 
ακριβώς βρέθηκε στο 
Άργος. Η πιο πιθανή ιστορία είναι ότι ήταν ναυτικός 
και το λιμάνι του Ναυπλίου ήταν η ευκαιρία για να αλ-
λάξει πατρίδα. Το αφεντικό μου είχε πάρει μια μεγάλη 
δουλειά, τα κάγκελα μιας πολυκατοικίας κοντά στο λι-
μάνι. Αθόρυβα και χωρίς να το καταλάβουμε ήρθε  ο 
Βούλγαρος και άρχισε να μας βοηθά στο ξεφόρτωμα 
των σιδερικών. Με το αφεντικό μιλήσανε με τα μάτια, η 
πρόσληψη έγινε με την γλώσσα του σώματος. Καλός φι-
λότιμος εργάτης και καλός μάστορας αποδείχτηκε. Το 
αφεντικό τον αγάπησε του έδωσε και δουλειά και ένα 
μικρό δωματιάκι για να μένει εκεί που είχε το σιδεράδι-
κο. Το πρώτο  απόγευμα που κάτσαμε να φάμε μάθαμε 
ότι ήταν και μουσουλμάνος. Του βάζει το αφεντικό μια 
χοιρινή μπριζόλα και ένα ποτήρι τσίπουρο να πιεί.
-Ντεν κάνει, εγώ μουσλίμ. 
-Καλά κάνε ότι θες, αλλά θα σε φτιάξω εγώ με τον καιρό 
(ήταν η απάντηση του αφεντικού). 
-Μετά από τρεις μήνες συνεργασίας το αφεντικό μας 

είχε καλέσει στην αυλή του, μάστορας και στα μεζέδια 
του ήταν το αφεντικό μου.
-Τι είναι αυτό αφεντικό; (Ρώτησε ο Βούλγαρος ) 
-Αρνί με πολύ λίπος,  φάε, ( ο Βούλγαρος τον κοίταξε 
δύσπιστα). Σου είπα αρνί με λίπος φάε και αν είναι κάτι 
κακό να με κάψει ο Αλλάχ. Και πιες από τούτο 
-Όχι αλκοόλ αφεντικό. 
-Δεν είναι αλκοόλ, χυμός με μέντα είναι, πολύ δυνατός, 
για δοκίμασε. 
-Αφού πήρε την αμαρτία πάνω του με τα ψέματα το 
αφεντικό  τότε ανακάλυψε ο Βούλγαρος το «χοιρινό 
αρνί»  και το τσίπουρο  χυμό με μέντα. Στην αυλή του 
αφεντικού έκανε το πρώτο του μεθύσι. Εκεί σε μια κα-
ρέκλα μισομεθυσμένος μας συγκίνησε όταν τραγούδη-
σε ένα παραδοσιακό βουλγάρικο τραγούδι. Δεν μπορώ 
να στο περιγράψω στα μάτια του τρέχανε ρυάκια από 
τα βουνά τις πατρίδας του και μέσα από τις κόρες των 
ματιών του είχε φύγει για τον τόπο του. Εκείνο το βράδυ 
η αυλή του μάστορα έγινε η πύλη για να περνά μέσα 
από την ζάλη του ποτού στην πατρίδα του. Αγάπησε το 
αφεντικό μας σαν πατέρα του. 
-Καλά όλα τούτα που μου λες, αλλά που κολλάνε με τις 
πόρτες της στοάς και τις φτιαχτές ανάγκες. 

-Άκου και θα καταλάβεις. 
-Ο Βούλγαρος αγάπησε 
τόσο πολύ το αφεντικό 
που ότι και αν του έλε-
γε θα το έκανε και στον 
γκρεμό να του έλεγε να 
πέσει, θα έπεφτε. 
-Ακόμα δεν καταλαβαίνω 
τίποτα.
-Άκου και θα καταλάβεις. 
Ο κυρ Θανάσης ο ιδιο-
κτήτης της στοάς ένα 
απομεσήμερο γυρίζα-
με με το αφεντικό στην 
γειτονιά μας φωνάζει να 
πάμε κοντά του. Ο κυρ 
Θανάσης είχε πολλά λε-
φτά αλλά ήταν μεγάλος 
τσιγκούνης.   
-Γιώργη θέλω να κλείσω 
την στοά. Mπορείς να 
μου φτιάξεις δυο πόρτες 
να κλείνω την στοά, μπαί-
νει ο ένας και ο άλλος 
κάθε βράδυ εδώ μέσα. 
Για να γλιτώσουν δυο μέ-

τρα δρόμο κάνουν παρέ-
λαση στην στοά μου. 
-Και βέβαια μπορώ. 
-Και πόσο πάνε περίπου οι δυο πόρτες;  
-Το αφεντικό πάντα είχε στην τσέπη του ένα μέτρο, μο-
λύβι και χαρτί δεν χρησιμοποιούσε, λογαριασμούς έκα-
νε με το μυαλό του. 
-Να σου πω επί τόπου ( μετράει ύψος,μήκος ), λοιπόν 
δυο καλές αθάνατες πόρτες  με εκατό χιλιάδες δραχμές 
σου τις φτιάχνω. 
-Ο κυρ Θανάσης ταράχτηκε λες και του άδειασαν ένα 
τηγάνι λάδι πάνω στο κεφάλι. 
-Πολλά πολλά μάστορα θα δούμε. 
-Όπως θέλεις κυρ Θανάση εμείς εδώ είμαστε. 
-Ο Κυρ Θανάσης ήταν μάστορας της υπομονής, μια 
φορά το δίμηνο παζάρευε την τιμή στο αφεντικό μου 
αλλά και του σιδερά δεν ίδρωνε το αυτί, δεν άλλαζε τιμή 
στην προσφορά του. 
-Ήταν Κυριακή απόγευμα μας είχε καλέσει το αφεντικό 

στην αυλή του για ένα γενναίο 
τσιμπούσι. Κατά τύχη περνά απ 
έξω ο κυρ Θανάσης της στοάς. 
-Έλα μέσα για ένα ποτό, ( του 
φώναξε το αφεντικό).
-Σιγά μην έχανε την ευκαιρία ο τσιγκούναρος. Ήρθε, 
έφαγε ήπιε, έδωσε παραγγελιά  δυο τραγούδια να 
ακούσει, ένα του Διονυσίου και ένα του Μπιθικώτση. 
Όταν ετοιμάστηκε να φύγει ρωτά το αφεντικό. 
-Με εκείνες τις πόρτες  τι θα γίνει ρε φίλε,  θα τις φτιά-
ξουμε καμιά φορά; 
-Από σένα εξαρτάται κυρ Θανάση . 
-Είναι πολλά, κάνε καλύτερη τιμή και τα λέμε αύριο. 
-Το αφεντικό μου είχε ένα όριο υπομονής από ένα ση-
μείο και μετά χτυπούσε κόκκινο το μυαλό του και αντι-
δρούσε παράξενα. Εκείνη την στιγμή είχε πιεί και τα 
ποτηράκια του. Τον είδα που κοκκίνισε από τον λαιμό 
μέχρι τα μάτια, ήξερα ότι είχε θυμώσει με την τσιγκου-
νιά του κυρ Θανάση, και την αδιαντροπιά του να κάνει 
παζάρια και την ώρα του γλεντιού. Ο Βούλγαρος με το 
αρνί με πολύ λίπος και το χυμό με πολύ μέντα είχε έρθει 
στα κέφια του. Μόλις απομακρύνθηκε ο κυρ Θανάσης 
της στοάς, πήγε και κάθισε δίπλα στο αφεντικό μας.
-Άντε έφυγε το κακό γέρο να πάρουμε ανάσα πουφ …. ( 
τον είχε πάρει είδηση και ο Βούλγαρος, με το πουφ που 
είπε είδα μια λάμψη στα μάτια του αφεντικού ).
-Ρε, θέλω να μου κάνεις μια χάρη, θα μπορέσεις;
-Ότι τέλει ατεντικό, στην φωτιά να καώ. 
-Και το εννοούσε ο Βούλγαρος.
-Ξέρεις που είναι η στοά του κυρ Θανάση; 
-Εκεί που τα του τιάξουμε τις  πόρτες… ξέρω ( και κού-
νησε ειρωνικά το χέρι του).
-Θέλω όταν φύγεις από δω, θέλω να πας να του αφήσεις 
μια τούρτα στην στοά. 
-Ο Βούλγαρος γούρλωσε τα μάτια γιατί δεν μπορούσε 
να καταλάβει τι εννοούσε το αφεντικό. 
-Ατεντικό τούρτα γλυκό (και με τον δείκτη και τον αντί-
χειρα σχημάτισε ένα κύκλο δίνοντας νοητά το σχήμα 
της τούρτας). 
-Όχι, τούρτα από το έντερο εννοώ ( και κούνησε την δε-
ξιά γροθιά του εννοώντας την αφόδευση). 
-Τα το κάνω ατεντικό ( είπε ο Βούλγαρος και λύθηκε σε 
ένα παιδικό γέλιο) άτε γκιά μας ( και κατέβασε ένα μισο-
πότηρο χυμό με μέντα). 
-Την άλλη μέρα, ενώ πηγαίναμε με το φορτηγάκι στην 
δουλειά,  μας σταμάτησε στην μέση του δρόμου ο κυρ 
Θανάσης της στοάς. Σχεδόν έπεσε μπροστά στο αμάξι. 
-Να έρθεις να μου φτιάξεις την πόρτα όσο πιο γρήγορα 
μπορείς και όσα θέλεις. 
-Τι έγινε κυρ Θανάση έτσι ξαφνικά; 
-Δεν φταίει που μπαίνει ο καθένας μέσα στην στοά, χθες 
άρχισαν και να μου χέζουν, έλα  όσο πιο γρήγορα μπο-
ρείς.
-Είναι αλήθεια αυτό ρε Μάστορα; ( Ρώτησε ο καφετζής 
μόλις συνήλθε από τα γέλια.) 
-Όπως σου τα λέω και τα είπες πριν ( ο καφετζής τον 
κοίταξε παράξενα ) η φυσική ανάγκη του Βούλγαρου 
μας έδωσε μεροκάματο, οι τεχνητές ανάγκες που αγο-
ράσαμε από το σύστημα μας στέρησαν το μεροκάματο 
( σκοτείνιασε το βλέμμα του Μάστορα).
-Άντε ρε, πάω να φέρω δυο χυμούς με μέντα να πιώ και 
εγώ ένα, όλα να χαθούν, το κέφι μας δεν θα το χάσουμε.-

*Η ιστορία έχει φανταστικά στοιχεία αλλά στηρίχθηκε 
σε πραγματικό γεγονός. Η σιδερένια πόρτα μια στοάς 
του Άργους φτιάχτηκε όταν μετά από πολλά αδιέξοδα  
παζάρια ο ιδιοκτήτης βρήκε μια …. «τούρτα». Την είχε 
αφήσει ο Βούλγαρος παραγιός του Μάστορα….. 
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Κάνε μια τούρτα….
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ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Παρασκευή 21 Ιουνίου, Φουγάρο, 21:00
Η μουσική της Οδύσσειας & 11 μελοποιημένα ποιήματα του Κ.Π. Κα-
βάφη
Λυδία Κονιόρδου, αφήγηση
Θοδωρής Οικονόμου, πιάνο
Η μουσική της «Οδύσσειας»-21 ποιητικές σκηνές από την παράσταση 
του Ρόμπερτ Ουίλσον (παραγωγή Εθνικού Θεάτρου)
Διάλειμμα
11 Μελοποιημένα ποιήματα του Κ.Π Καβάφη

Σάββατο 22 Ιουνίου, Πλατεία Αρβανιτιάς, 21:00
ΜΠΑΛΕΤΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΛΥΡΙΚΗΣ ΣΚΗΝΗΣ
Wolfgang Amadeus Mozart: Τοταξίδι
Heitor Villa-Lobos: Bachianas Brasileiras no. 4
Sergei Prokopiev: ΡωμαίοςκαιΙουλιέτα
Johann Strauss: ΓαλάζιοςΔούναβης
Διάλειμμα
Johann Strauss: Όλοι χορεύουν βαλς / Everybody dances waltz
Gustav Mahler: Adagietto
Laurie Anderson - Brian Eno: Στο κενό
Maurice Ravel: Bolero
Χορογραφία: Ρενάτο Τζανέλα
Με τους  Α’ Χορευτές, τους  Σολίστ,  τους  Κορυφαίους  και 
το Corpsde Βallet της ΕΛΣ

Κυριακή 23 Ιουνίου, Πλατεία Αγίου Γεωργίου, 21:00
NAFPLION FESTIVAL ENSEMBLE
Felix Mendelssohn Bartholdy: Piano Sextet in D major, Op. 110
Διάλειμμα
George Gerswin: «Suite from PORGY AND BESS «

Δευτέρα 24 Ιουνίου, Βουλετικό, 21:00
ΒασίληςΒαρβαρέσος, πιάνο
Wolfgang Amadeus Mozart: Piano Sonata no.12 in F Major, K. 332                            
Frédéric Chopin: Sonata no. 3 in B minor, op. Ν58                                                                        
Διάλειμμα
Jean Philippe Rameau: Le rappel des oiseaux
François d’Agincourt: Les Danses Provençales
Claude Balbastre: La Beleaud
Claude Debussy: Estampes
a) Pagodes b) La Soirée dans Grenade c)Jardins sous la pluie
Camille Saint - Saens/F. Liszt/ V.Horowitz: Danse Macabre

Τρίτη 25 Ιουνίου, Βουλετικό, 21:00
Αγγελική Καθαρίου, μεσόφωνος
ΝίκοςΑθηναίος, πιάνο
Kurt Weill: «Tango Habanera», «Je ne t’aime pas». «Le roi d’ Aquitaine»
Igor Stravinsky: Tango for piano
Kurt Weill: «J’ attends un navire». «Ach, bedenken Sie, Herr Jack O’ 
Brien»
Διάλειμμα
Xavier Montsalvatge: «Cuba dentro de un piano», «Cancion de cuna 
para dormir a un negrito» Xavier Montsalvatge: «Canto negro».
Νίκος Αθηναίος: Σε στυλ μιας Habanera (για σόλο πιάνο)
Manuel De Falla:: 1. El paño moruno 2. Jota 3. Nana 4.Polo (απότοέρ-
γο Siete Canciones populares Españolas)

Τετάρτη 26 Ιουνίου, Βουλετικό, 21:00
PAÏANPianoQuartet
Matias Vestergård Hansen: Stele (2013)
Martin Lohse: Images Balancantes (2004)
Vagn Holmboe: Ballata op. 159 (1984)
Matias Vestergård Hansen: I Søvne (2013)
Διάλειμμα
Robert Schumann (1810-1856) Piano Quartet op. 44

Πέμπτη 27 Ιουνίου, Βουλετικό, 21:00
Christine Holzwarth, υψίφωνος
Agata Lukasiewicz, πιάνο
Franz Schubert: Heidenröslein, Die Forelle, An den Mond, Nähe des 
Geliebten 
Franz Schubert/ F. Liszt: Serenade
Johannes Brahms:  Das Mädchen spricht, Geheimnis,  Wiegenlied, 
Sandmännchen, Dein blaues Auge 
Johannes Brahms: Intermezzo op. 119 nr. 2
Wolfgang Amadeus Mozart: Aria of Despina (Cosi fan tutte), Aria of 
Susanna (Le Nozze di Figaro) 
Domenico Scarlatti : 2 Sonatas in d minor (K.1, K.32) 
Διάλειμμα
Leonard Bernstein: I hate music
Μάνος Χατζιδάκις: Μεγάλη Σούστα, Συρτός (Για μια μικρή λευκή αχι-
βάδα, οp.1)    
Θεόφραστος Σακελλαρίδης: Τα βαλς θ’αρχίσουν (από την οπερέτα «Ο 
βαφτιστικός»)
Fred Raymond: Juliska from Budapest (Maske in Blau),
Franz Lehár: Chanson of Juliette (Graf von Luxemburg),
Paul Abraham: Mama from Yokohama (Viktoria and her Husar),
Johann Straus II: Adele (Die Fledermaus - the Bat ) 
Maurice Ravel: Pavane pour une infante défunte 
ΤραγούδιατηςΒιέννης: Im Prater blühn wieder die Bäume, Wien wird 

schön erst bei Nacht

Παρασκευή 28 Ιουνίου, Παλαμήδι, 21:00
Σύνολο Χάλκινων Πνευστών SUONO
Quincy Jones: Soul Bossa Nova
Nino Rota: Huit et demi
Harold Alen: Somewhere
Leonard Bernstein: I Feel Pretty
Claude François: My Way
Jose Fernandez: Guantanamera
Ástor Piazzolla: Libertango
Carlos Garde: Por una Cabeza
Μανος Χατζιδακις: Επιλογή
Διαλειμμα
Lalo Schifrin: Mission Impossible
Nicola Piovani: La Vita è Bella
John Williams: Superman
Henry Mancini: Moon River (ενορχήστρωση Αντωνης Καρατζικης )
Henry Mancini: Peter Gunn   (ενορχήστρωση Αντωνης Καρατζικης )
John Barry: James Bond Theme
George Gershwin: Summertime (ενορχήστρωση ΑλέξηςΠρίφτης)
Μάνος Χατζιδάκις: Ιλισσός /Υμηττός
Μίμης Πλέσσας: Επιλογή

Γιάννης Μωραϊτης, τρομπέτα
Διονύσης Αγαλιανός, τρομπέτα
Σπύρος Κάκος, κόρνο
Παναγιώτης Ζαφειρόπουλος, τρομπόνι
Γιάννης Μποϊκος, τούμπα   

Σάββατο 29 Ιουνίου, Παλαμήδι, 21:00
Dalia Dedinskaite, βιολ
Gleb Pysniak, τσέλο
Anatolijus Šenderovas: 2 Dialogues for violin and cello
Zoltán Kodály: Duo for Violin and Cello, Op.7
Διάλειμμα
Johann Sebastian Bach: Chaconne (Partita no. 2 for solo violin)
Giovanni Sollima: La Folia
George Friedrich Händel/ J. Halvorsen: Passacaglia for violin and cello 
in G-moll

Κυριακή 30 Ιουνίου, Βουλευτικό, 20:00
Το Αρχαίο Συμπόσιο: Διάλεξη της αρχαιολόγου Αγγελικής Κοτταρίδη
Αρχαία Ελληνική Μουσική: Παρτιτούρες και όργανα
Παρουσία και επιμέλεια: Nathalie Berlean & Benoit Tesse
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Κι ο Θεός δημιούργησε 

τα ελληνικά κόμματα 

από κομμάτια Αλήθειας

Οι πολιτικοί είναι παντού ίδιοι.
Υπόσχονται ότι θα χτίσουν γέφυρα
όταν δεν υπάρχει ούτε καν ποτάμι.

Νικήτα Χρουστσόφ

Ο Θεός θέλησε να δοκιμάσει τη λογική 

και το ομόγνωμον των Ελλήνων. Πήρε, 

λοιπόν, το δίκοπο μαχαίρι του και έκοψε 

την Αλήθεια σε φέτες.

Ύστερα μεταμφιέστηκε σε πραματευτή 

και κατέβηκε στην αγορά της Αθήνας, 

κάτω από την Ακρόπολη. Συνάντησε κάμποσους 

πολίτες που φιλονικούσαν για την ύπαρξή του 

και χάρισε στον καθένα μια φέτα Αλήθειας λέγοντάς 

τους πως, αν βρουν τρόπο να τα συνενώσουν, θα έχουν 

για πάντοτε Δημοκρατία.

Κι αυτοί, ενώ ήξεραν ότι κρατούσαν μόνο ένα κομμάτι 

της Αλήθειας βγήκαν στις ρούγες και στις πλατείες 

διαλαλώντας πως ο καθένας τους κατέχει ολόκληρη την 

Αλήθεια.

Κανείς δεν σκέφτηκε να καλέσει τον πλαϊνό του για να 

ενώσουν τις φέτες Αλήθειας κι έτσι να βοηθήσουν τον 

κόσμο να λύσει τα προβλήματά του.

Προτίμησαν να κάνουν ομάδες, ν’ απολυτοποιήσουν 

την αξία του κομματιού τους και να κατηγορήσουν τους 

άλλους κατόχους των άλλων κομματιών ως ψεύτες.

Έτσι δημιουργήθηκαν και λειτουργούν από τότε τα 

ελληνικά κόμματα…

19 Δεκεμβρίου 2012
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Ραντεβού με τη Γκέλυ

«α»: Πρόεδρος πια ενός ιστο-
ρικού συλλόγου που έχει όμως 
ταλανιστεί από διοικητικά 
προβλήματα κατά το παρελ-
θόν. Τι είναι αυτό που σε οδή-
γησε να συμμετάσχεις στη 
διοίκηση του Πανναυπλιακού 
και πώς την οραματίζεσαι;
Χ.  ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ: Μεγάλωσα σε 
ένα άκρως αθλητικό, ποδοσφαι-
ρικό περιβάλλον. Ο πατέρας μου 
ήταν παίκτης και εν συνεχεία 
πρόεδρος του Πανναυπλιακού 
και πρόεδρος στην ΕΠΣ Αργολί-
δας. Έχω αγωνιστεί στην ομάδα 
του Πανναυπλιακού αλλά λόγω 
σπουδών δε συνέχισα έτσι όπως 
επιθυμούσα. Τα τελευταία 5 χρό-
νια ασχολήθηκα ενεργά ηθικά 
και υλικά με την ομάδα χωρίς 
να είμαι μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου . Ήρθε η ώρα πλέον 
για το βήμα στο μέλλον, Βασική 
αρχή η δημιουργία ενός υγιούς 
σωματείου, στο πλαίσιο του πο-
δοσφαιρικού δικαίου και του «ευ 
αγωνίζεσθαι». Αξίζει να παλεύεις 
για ένα όνειρο και ας γίνει η φω-
τιά που θα σε κάψει. 

«α»: Ο πρόεδρος μιας ποδο-
σφαιρικής ομάδας θα πρέπει 
να είναι χαλκέντερος. Πόσο 
«ηρωική» θεωρείς την απόφα-
σή σου να αναλάβεις αυτό το 
ρόλο  και πόσο δύσκολος είναι 
με δεδομένο ότι δεν ζεις μόνι-
μα στο Ναύπλιο;
Χ. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ: Θέλω να πι-
στεύω ότι πρέπει να περάσουμε 
στην εποχή της πλήρους δημο-
κρατίας. Οι ομάδες του ενός δεν 
υπάρχουν πια ή είναι πολύ λίγες, 
καθόσον υπάρχουν πολλά παρα-
δείγματα που όταν ο ένας έφυγε  
οι ομάδες διαλύθηκαν, Αποτε-
λούμε ένα Διοικητικό Συμβούλιο 
με ανθρώπους δραστήριους, 
ορεξάτους και πάνω απ’ όλα 
έντιμους. Ο κάθε πρόεδρος και 
ο κάθε «άρχοντας», και όχι μόνο 
ενός ποδοσφαιρικού σωματείου, 
πρέπει πάντα να θυμάται ότι «επί 
ανθρώπων άρχειν, κατά νόμους 

άρχειν και ουκ αεί άρχειν». Άρα 
ο όρος χαλκέντερος για κάποιον 
που λόγω επαγγέλματος ασκεί 
διοίκηση τα τελευταία 20 χρόνια 
θα έλεγα ότι είναι ξεπερασμέ-
νος. Εντιμότητα, ήθος, λογική 
και ανοικτό πνεύμα είναι πλέον 
ή θα πρέπει να είναι τα στοιχεία 
που πρέπει να διακατέχουν τον 
όποιον ασχολείται δημόσια με 
διοίκηση. 
Όσο για το ότι δε ζω μόνιμα 
εδώ, η τεχνολογία μας έχει ξε-
περάσει πλέον και μέσω αυτής 
υπάρχει διαρκής επικοινωνία με 
τα μέλη του ΔΣ.  Εξ άλλου τρεις 
ημέρες την εβδομάδα είμαι στο 
Ναύπλιο, στην πατρίδα μου στο 
πατρικό μου. Συνεδριάζουμε 
σχεδόν μια φορά την εβδομάδα.  

«α»: Ο σύλλογος επιστρέφει 
θριαμβευτικά στη Γ’ Εθνική 
Κατηγορία. Τι προοπτικές 
ανοίγονται και πόσο εύκολο 
είναι εν μέσω συνθηκών οι-
κονομικής κρίσης ομάδα μιας 
μικρής σχετικά επαρχιακής 
πόλης να σταθεί στις μεγάλες 
κατηγορίες;
Χ. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ: Είπαμε πάνω 
από όλα ειλικρίνεια. Ο Πανναυ-
πλιακός έμεινε στην κατηγορία 
η οποία συγχωνεύθηκε  με μέ-
ρος της Γ’ Εθνικής Κατηγορίας 
στη νέα Γ’ Εθνική Ερασιτεχνική 
Κατηγορία.  Η νέα αυτή Κατηγο-
ρία αποτελείται από 16 ομάδες 
εκ των οποίων θα υποβιβα-
στούν 8 άρα εκ των πραγμάτων 
η αποστολή μας είναι δύσκολη. 
Όχι όμως μόνον η δική μας. Οι 
περισσότερες ομάδες αντιμε-
τωπίζουν προβλήματα. Έχουμε 
επικεντρωθεί και γι αυτό κατα-
βάλλεται μεγάλη προσπάθεια 
ώστε να παρουσιάσουμε μια 
ελκυστική ομάδα στο φίλαθλο 
κόσμο του Ναυπλίου και της 
Αργολίδας. Το οικονομικό φυ-
σικά είναι ένα υπαρκτό γεγονός 
το οποίο, όπως κατ’ επανάληψη 
έχω τονίσει ,πρέπει να επωμι-
στεί όλη η πόλη. Η πόλη τελικά 

Αντί για κουδουνίστρα κρατούσε μπάλα 
και τώρα στο τιμόνι του Πανναυπλιακού
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Αντί για κουδουνίστρα κρατούσε μπάλα 
και τώρα στο τιμόνι του Πανναυπλιακού

Το ποδοσφαιρικό γονίδιο του κληροδοτήθηκε 

σίγουρα από τον πατέρα του και ήταν τόσο ισχυ-

ρό που φαντάζομαι πως αντί για κουδουνίστρα 

κράτησε μπάλα. Τον γνώρισα πιτσιρικά στα χω-

μάτινα τότε γήπεδα και τον συναντούσα σε κάθε 

ποδοσφαιρικό γεγονός που αφορούσε είτε τον 

Πανναυπλιακό είτε τη μικτή Αργολίδας. Σήμερα 

ο Χάρης Αντωνιάδης, μπροστάρης στη Διοίκη-

ση της αγαπημένης του ομάδας, αποποιείται 

την «αρχή του ενός ανδρός»  και ονειρεύεται ένα 

σύλλογο άρρηκτα δεμένο με τον κοινωνικό ιστό 

της πόλης. 

θα αποφασίσει τι ακριβώς θέλει 
από τον εκπρόσωπό της στο 
ποδόσφαιρο. Εγγραφή λοιπόν 
μελών όσο το δυνατόν περισ-
σότερων ώστε το έργο όλων 
μας να γίνει ευκολότερο. Μέλη 
τα οποία πληρώνοντας τη συν-
δρομή των 10 ευρώ το μήνα θα 
έχουν άποψη και ψήφο στις Γε-
νικές Συνελεύσεις και θα παρα-
κολουθούν και τα εντός έδρας 
παιχνίδια του μηνός. Κανείς δεν 
πρέπει να λείψει απ’ αυτήν την 
προσπάθεια. Κανείς. 

«α»: Μότο της νέας διοίκησης 
είναι ότι το «άνοιγμα» προς 
τον κόσμο δεν θα έχει «ει-
σπρακτικό» χαρακτήρα αλλά 
θα στηρίζεται στην αμφίδρο-
μη επικοινωνία του συλλόγου 
με τον κοινωνικό ιστό της πό-
λης. Τι ακριβώς σημαίνει και 
πρακτικά αυτό;
Χ. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ: Τα πάντα 
πλέον στηρίζονται στην αντα-
ποδοτικότητα. Ένα απ’ αυτά 
σου ανέφερα πριν. Δεύτερον 
προβλέπεται και θα έπρεπε ο 
σύλλογος να δραστηριοποιείται 
και με πολιτιστικές εκδηλώσεις 
ή να συμμετέχει σε εκδηλώσεις 
των κοινωνικών φορέων του 
Δήμου. Ε, αυτό θα γίνει πλέον. 
Δεν αποτελούμε κάτι το ξεχω-
ριστό. Είμαστε ένα κομμάτι της 
τοπικής κοινωνίας και μαζί της 
θα πορευθούμε. Όλοι μαζί. 

«α»: Μέσα στις αποφάσεις 
που έχετε ήδη πάρει ήταν και 
η δημιουργία Ακαδημιών πο-
δοσφαίρου για παιδιά από 
6 έως 15 ετών. Πού ακριβώς 
στοχεύετε με αυτή την κίνη-
ση και πώς την έχει δεχτεί ως 
τώρα ο κόσμος; 
Χ. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ: Δεν υπάρχει 
μέλλον πλέον σε κανένα πο-
δοσφαιρικό σωματείο αν δεν 
υπάρχουν οι Ακαδημίες του. 
Με επικεφαλής τον κύριο Γιάν-
νη Σοροβίγκα ξεκίνησε αυτή η 
προσπάθεια με μεγάλη αποδο-

χή από τον κόσμο μας. Από κει 
πλέον θα προκύπτουν τα νέα 
ποδοσφαιρικά αστέρια της ομά-
δας. Μα πάνω απ’ όλα, τα παιδιά 
μας θα ασχοληθούν με τον υγιή 
αθλητισμό καθοδηγούμενοι 
από λαμπρούς επαγγελματίες 
προπονητές/γυμναστές. Ήδη 
ξεκινάμε και μια νέα προσπά-
θεια δημιουργίας ομάδας νέων 
του Πανναυπλιακού που θα κα-
λύψει τις ηλικίες από 14 ως 18 
ετών με σκοπό τη συμμετοχή 
της στα τοπικά πρωταθλήματα 
της ΕΠΣ Αργολίδας. 

«α»: Ο σχεδιασμός της νέας 
χρονιάς έχει ήδη ξεκινήσει. 
Πώς και προς ποιο στόχο σκο-
πεύετε να κινηθείτε; Θα στηρι-
χτείτε στο ντόπιο δυναμικό ή 
θα ακολουθήσετε την πεπατη-
μένη αθρόων μεταγραφών; 
Χ. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ: Το 80% της 
ομάδας θα αποτελείται από το 
δυναμικό της Αργολίδας και 
ταλαντούχους νεαρούς ποδο-
σφαιριστές. Βασική αρχή μας η 
συνέχιση της ύπαρξης μιας ομά-
δας –οικογένειας που πάνω απ’ 
όλα θα σέβεται αυτό που υπη-
ρετεί, θα σέβεται την πόλη που 
αντιπροσωπεύει. Οι μεταγραφές 
που απαιτούνται για την ενίσχυ-
ση της ποιότητας της ομάδας θα 
γίνουν. Σύμφωνα με απόφαση 
του ΔΣ επιθυμούμε τη συνέχιση 
της συνεργασίας μας με το υφι-
στάμενο προπονητικό τιμ της 
ομάδας, το Νίκο το Μητροσύλη 
ως προπονητή, το Γιάννη το Νε-
νεκούμη ως γυμναστή-βοηθό 
προπονητή και το Νίκο το Σωτη-
ρόπουλο ως προπονητή τερμα-
τοφυλάκων. Ένα τιμ που έχει δε-
θεί άρρηκτα με την οικογένεια 
του Πανναυπλιακού αλλά και 
που πιστεύουμε ότι πληροί τις 
απαιτήσεις της νέας κατηγορίας. 

«α»: Πώς προσδοκάς να είναι η 
επόμενη μέρα και τι ονειρεύε-
σαι για τον Πανναυπλιακό της 
νέας εποχής; 

Χ. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ: Είναι τέλος 

Σεπτεμβρίου του ’13, η ομάδα 

μπαίνει στο γήπεδο για το πρώ-

το της παιχνίδι αποθεωνόμενη 

από ένα κατάμεστο από φιλά-

θλους γήπεδο. Αυτή η εικόνα 

υπάρχει στο μυαλό μου και επει-

δή η αρχή είναι το ήμισυ του πα-

ντός θα προσπαθήσουμε αυτή 

την εικόνα να την έχουμε κάθε 

Κυριακή.  Είμαστε μπροστά σε 

μια μεγάλη πρόκληση και ξέ-

ρουμε όλοι ότι πρέπει να πετύ-

χουμε. Δεν πρέπει επ’ ουδενί να 

γίνουν βήματα προς τα πίσω. 

Η ποδοσφαιρική επιτυχία της 

φετινής χρονιάς είναι σίγουρο 

ότι θα δώσει μεγάλη ώθηση και 

θα ξυπνήσει το μεγάλο ποδο-

σφαιρικό γίγαντα που βρίσκεται 

κάπου χωμένος στην πόλη του 

Ναυπλίου ώστε να γίνει το επό-

μενο μεγάλο βήμα. Θέλουμε και 

μπορούμε να πετύχουμε. Όμως 

και πάλι θα πω ότι τον πρώτο 

λόγο από δω και πέρα πρέπει να 

έχουν και τον έχουν οι πολίτες 

του Ναυπλίου. Η ομάδα, ο σύλ-

λογός μας αντιπροσωπεύει την 

πόλη, αντιπροσωπεύει το πο-

δοσφαιρικό Ναύπλιο και αυτό 

εν τέλει καθορίζει τις τύχες μας, 

όπως γίνεται σε όλες τις κοινω-

νικές ομάδες.  Κοινωνική ομάδα 

που αποκόπτεται από το Δήμο 

και εννοώ Δήμο με την παλιά 

ιστορική έννοια δεν έχει μέλλον. 

Οι ομάδες του ενός δεν υπάρ-

χουν πια. Βήμα – βήμα και όλοι 

μαζί. Κανείς δεν περισσεύει. Τα 

καλύτερα έρχονται. 
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Χαρίζονται τρία  πανέμορ-
φα γατάκια, μαζί με την 
μαμά τους λόγω έλλειψης 
χώρου. Δεν έχουν βγει στο 
δρόμο και είναι υψηλών αρ-
χών!!! 
Τηλ: 6997064723

Επίτιμος δημότης ο καθηγητής  Β. Λαμπρινουδάκης

Γιορτάστηκε ο Επιδαύριος Δρόμος

Η Μήδεια του Μποστ
Tη  θεατρική παράσταση «Μήδεια» 
του  Μποστ, παρουσιάζουν οι μαθη-
τές του Γυμνασίου «αυτενεργώ» και 
ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων 
του σχολείου, το Σάββατο στις 9μμ 
στο Φουγάρο, με ελεύθερη είσοδο.
Μαζί με τους βασικούς ήρωες του 
έργου, τη Μήδεια, τον Ιάσονα και 
τον Τροφό, το δάσκαλο των παι-
διών, μπλέκονται καλόγριες, καλό-
γεροι, ψαράδες, τυφλοί, μέχρι κι ο 
ίδιος ο ποιητής Ευριπίδης!  Και βέ-
βαια, μία είναι η βασική διαφορά. 
Στην αρχαία τραγωδία θα κλαίγατε, 
ενώ στη Μήδεια του Μποστ θα γε-
λάσετε πολύ.

Γιορτάζουν οι έμποροι
Ο Πρόεδρος και το διοικητικό συμ-
βούλιο του Εμπορικού Συλλόγου, 
καλούν τους εμπόρους και τον κό-
σμο την Δευτέρα του «Αγίου Πνεύ-
ματος» στην Αγία Μονή στην Άρεια, 
όπου θα εορταστεί η Προστάτιδα 
Εικόνα των εμπόρων της πόλης.
Μετά το πέρας της Θείας Λειτουργί-
ας στον προαύλιο χώρο της Μονής 
θα προσφερθούν γλυκά, καφές και 
αναψυκτικά.
Την Δευτέρα όλα τα καταστήματα 
εμπορίας, εκτός τροφίμων θα είναι 
κλειστά.

Πανηγύρι στο Λυγουριό
Ο Προοδευτικός Σύλλογος Λυγου-
ριού «Ο Καββαδίας» διοργανώνει 
και τη φετινή χρονιά το καθιερωμέ-
νο πλέον πανηγύρι με αφορμή την 
εορτή του Αγίου Πνεύματος, την Κυ-
ριακή, στον αύλειο χώρο του Γυμνα-
σίου -Λυκείου Λυγουριού, με τους 
Γιάννη Κατσίγιαννη, Γιώτα Γρίβα και 
την παρέα τους. Στο κλαρίνο ο Μά-
κης Τσίκος.

Οι Ολυμπιονίκες Δημοσθένης Ταμπάκος, Πύρρος Δήμας 
και Δήμητρα Μαγκανουδάκη επισκέφθηκαν τα Δημοτικά 
Σχολεία του Δήμου Επιδαύρου, στα οποία έγιναν δεκτοί 
με ενθουσιασμό από τους μικρούς μαθητές και τους 
συλλόγους διδασκόντων.
Αφορμή οι εκδηλώσεις για τον 4ο Επιδαύριο Δρόμο, που 
οργανώθηκε από τον δήμο.
Σημαντική στιγμή των εκδηλώσεων ήταν η ανακήρυξη 
ως επιτίμου δημότη του προέδρου ΕΣΜΕ καθηγητή  Β. 
Λαμπρινουδάκη, για την συμβολή του στην ανάδειξη και 
συντήρηση των αρχαιολογικών μνημείων του Ιερού της 
Επιδαύρου, από τον Δήμαρχο Επιδαύρου Κ. Γκάτζιο.

Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων πραγματοποιήθηκε και 
το επιστημονικό συμπόσιο με θέμα: «Η αγωγή των νέων 
σήμερα. Νέες μέθοδοι και διαχρονικές αξίες», όπου 
διακεκριμένοι καλεσμένοι ανέπτυξαν τις εισηγήσεις τους.
 Το Σάββατο πραγματοποιήθηκαν αθλητικές εκδηλώσεις 
στο Κλειστό Γυμναστήριο του Λυγουριού, στα αθλήματα: 
Τζούντο, Kickboxing, Ρυθμική Γυμναστική με 
διακεκριμένους αθλητές.
Ο καθιερωμένος Επιδαύριος Δρόμος στον οποίο έλαβαν 
μέρος περιπατητές έγινε την Κυριακή, με αφετηρία το 
Μικρό Θέατρο Επιδαύρου και τερματισμό στο Αρχαίο 
Στάδιο Ασκληπιείου.

Εκθέτει ο Ρήγας 
στην Ιώ
Το Σάββατο, στις 8 η ώρα το βράδυ, στην αίθουσα ΙΩ των 
Στρατώνων Καποδίστρια στο Άργος, εγκαινιάζεται η ετήσια 
έκθεση ζωγραφικής των μαθητών του ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΑΡΓΟΥΣ.
Η έκθεση, που είναι υπό την αιγίδα της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης του Δήμου Άργους- Μυκηνών (Κ.Ε.Δ.Α.-Μ.), θα 
διαρκέσει μέχρι τις 30 Ιουνίου 2013 και θα είναι ανοιχτή από 
τις 11:00 π.μ. έως τις 14:00μ.μ. και από τις 19:00 έως τις 21:00 
το βράδυ.
Όπως σημειώνει ο ζωγράφος και δάσκαλος στο Κ.Ε.Α. Ρήγας 
Ρηγόπουλος: «Το να θέλεις για 23 χρόνια να παρουσιάζεις 
την εικαστική πρόοδο του τόπου δεν είναι εύκολο πράγμα, 
το να θέλεις όμως η κάθε έκθεση να είναι καλύτερη από 
την προηγούμενη είναι ακόμη πιο δύσκολο. Παρ’ όλα αυτά 
σήμερα που πολλά παράθυρα κλείνουν και πολλά πράγ-
ματα σκοτεινιάζουν, εμείς επιμένουμε να κρατάμε ανοιχτά 
τα μάτια της ψυχής μας και να δίνουμε χρώμα στον κόσμο 
μας».
Κατά την διάρκεια της έκθεσης όσοι μικροί αλλά και μεγάλοι 
θέλουν, να έρθουν, στον χώρο της έκθεσης από τις 7 έως τις 
9 το βράδυ και να ζωγραφίσουν ελεύθερα ή να συζητήσουν 
για την τέχνη.  
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ
Ο Αντωνόπουλος Χρήστος του Γεωργίου και της Μαρίνας, που γεννήθηκε 
στο Ναύπλιο και κατοικεί στο Ναύπλιο και η Παπαμιχαήλ Ελένη του Δήμου 
και της Αναστασίας, που γεννήθηκε στο Ναύπλιο και κατοικεί στο Ναύπλιο, 
πρόκειται να παντρευτούν στο δημαρχείο Ναυπλίου.

Ο Σπύρος Ιακωβίδης ανέδειξε σημαντικές πτυχές της κοιτίδας του μυκηναϊκού πολιτισμού

Έφυγε ο ειδήμων των Μυκηνών
Την προηγούμενη Κυριακή έφυ-
γε ο αρχαιολόγος και ακαδημαϊ-
κός Σπύρος Ιακωβίδης σε ηλικία 
90 ετών.
Εξέχουσα μορφή της διεθνούς 
επιστημονικής κοινότητας αφι-
ερώθηκε επί σειρά ετών στην 
έρευνα, μελέτη, εμβάθυνση και 
διάδοση της γνώσης σε θέματα 
μυκηναϊκής αρχαιολογίας.
Μέλος της εν Αθήναις Αρχαι-
ολογικής Εταιρείας και Ξένων 
Ινστιτούτων παρουσίασε ως 
πανεπιστημιακός δάσκαλος και 
ομιλητής σε διεθνή επιστημο-
νικά  Ιδρύματα και  Συνέδρια 
τα πορίσματα του ευρύτατου 
ανασκαφικού έργου του στην 
Αθήνα, την Ελευσίνα, την Πύλο, 
την Θήρα, την Περατή, τον Γλα 
και κυρίως στις Μυκήνες. Η πο-
λύχρονη και συστηματική ενα-
σχόλησή του με τις Μυκήνες  
ανέδειξε σημαντικές πτυχές της 
κοιτίδας του μυκηναϊκού πολιτι-
σμού.

Η Δ΄ Εφορεία Προϊστορικών και 
Κλασικών Αρχαιοτήτων και το 
επιστημονικό της προσωπικό 
εκφράζουμε τα  θερμά μας συλ-
λυπητήρια για την απώλεια του 
διακεκριμένου αρχαιολόγου με 
τον οποίο συνεργαστήκαμε στε-
νά  επί σειρά ετών σε πληθώρα 
επιστημονικών θεμάτων.
Ο Σπύρος Ιακωβίδης γεννήθηκε 

το 1923 στην Aθήνα. Δίπλωμα 
αρχαιολογίας του Πανεπιστημί-
ου Aθηνών 1946, διδακτορικό 
δίπλωμα 1962. Eπιμελητής αρ-
χαιοτήτων 1952-1954. Eδίδαξε 
αρχαιολογία στα Πανεπιστήμια 
Aθηνών (1970-1974), Marburg 
(1976-1977), Heidelberg (1977) 
και University of Pennsylvania 
(1979-1991). Mέλος του Iνστι-
τούτου Προχωρημένων Σπου-
δών στο Princeton, HΠA (1977-
1978).
Aνασκαφές: Περιοχή Aθηνών, 
Eλευσίνα, Πύλος, Θήρα, Περατή, 
Γλας, Mυκήνες.
Bιβλία: H Mυκηναϊκή Aκρό-
πολις των Aθηνών (1962), 
Περατή (1969-1970), Aι Mυ-
κηναϊκαί Aκροπόλεις (1973), 
Vormykenische und Mykenische 
Wehrbauten (1977), Late 
Helladic Citadels on Mainland 
Greece (1988), Γλας I (1989), 
Γλας II (1998), Gla and the Kopais 
(2001). Σαρανταοκτώ άρθρα σε 
επιστημονικά περιοδικά, διαλέ-
ξεις σε 90 περίπου Πανεπιστή-
μια, Mουσεία και επιστημονικά 
σωματεία στην Eλλάδα, Γερμα-
νία, HΠA, Aυστρία, Aγγλία, Bέλ-
γιο, Kαναδά, Kύπρο, Iρλανδία, 
Iσπανία, Aυστραλία, Eλβετία.
  Mετέσχε σε 65 περίπου επι-
στημονικές συναντήσεις στην 
Eλλάδα και το εξωτερικό (1971-
2002). Mέλος ελληνικών και ξέ-

νων επιστημονικών σωματείων 
της Society of Antiquaries (Λον-

δίνο) και των Aκαδημιών Aθη-
νών, Iταλίας (Lincei) και Aυστρί-

ας (Bιέννη). Mετάλλιο Eθνικής 
Aντιστάσεως, Mέγας Tαξιάρχης 
του Φοίνικος. ΈστωόΠερατή, 
Γλας, Mυκήνες.
Συνεργάτης στην «Iστορία 
του Eλληνικού Έθνους» (1970) 
και στην Ägäische Bronzezeit 
(1987). λάδα και το εξωτερικό 
(1971-2003Mέλος της εν Aθή-
ναις Aρχαιολογικής Eταιρείας, 
της Society of the Promotion of 
Hellenic Studies, της Bρετανι-
κής Aρχαιολογικής Σχολής Aθη-
νών, της Société de Préhistoire 
Française, του Γερμανικού 
Aρχαιολογικού Iνστιτούτου, της 
Iστορικής και Eθνολογικής Eται-
ρείας. Eταίρος του Σεμιναρίου 
Aρχαιολογίας του Πανεπιστημί-
ου της Columbia. Eπίτιμο μέλος 
της Society of Antiquaries of 
London Mέλος της Aκαδημίας 
Aθηνών, εociety of Antiquaries 
of London, ξένος εταίρος της 
Accademia Nationale dei Lincei 
(Pώμη), επίτιμο μέλος της Aυ-
στριακής Aκαδημίας Eπιστημών, 
Tάξη Φιλοσοφίας και Iστορίας 
(Bιάννη). Eπίτιμος διδάκτωρ 
της Aρχαιολογίας, Dickinson 
College, Pennsylvania, USA. Mε-
τάλλιο Eθνικής Aντιστάσεως, 
Aνώτερος Tαξιάρχης του Φοίνι-
κος.

Η Αθλητική Ένωση Ποντίων Μελισσίων Αττικής νίκησε τον Περσέα Άργους
Την περασμένη Κυριακή στην Παιδική 
Νεανική Βιβλιοθήκη  του Δήμου Άργους 
- Μυκηνών, έγινε φιλικός αγώνας μεταξύ 
της ομάδας του Περσέα Άργους και της 
Αθλητικής Ένωσης Ποντίων Μελισσίων 
Αττικής, ο οποίος τελείωσε με την επι-
κράτηση της φιλοξενούμενης ομάδας.
Ο αγώνας έγινε στο πλαίσιο προετοι-
μασίας της τοπικής μας ομάδας για το 
πρωτάθλημα Πελοποννήσου που θα 
γίνει στο Άστρος το τελευταίο τριήμερο 
του Ιουνίου, και ήταν μια καλή ευκαιρία 
για τους παίκτες του Άργους να δοκιμά-
σουν τις δυνάμεις τους απέναντι σε μια 
ισχυρή ομάδα, αλλά επίσης και να ανα-
πτυχθούν δεσμοί φιλίας μεταξύ των δύο 
συλλόγων.
Μετά τον αγώνα δόθηκαν αναμνηστικά 
δώρα στους φιλοξενούμενους , οι οποίοι 
με τη σειρά τους χάρισαν στον Περσέα 
ένα πανέμορφο σκακιστικό βιβλίο, τη 
Σκακιστική Εγκυκλοπαίδεια του κ. Χρή-

στου Κεφαλή. Πρόκειται για ένα έργο 
κατατοπιστικό, διδακτικό και ψυχαγω-
γικό που φέρνει τον κόσμο του σκακιού 
κοντά στο αναγνωστικό κοινό της χώρας 
μας. Ο Συγγραφέας έπαιξε στην πρώτη 
σκακιέρα της ομάδας των Μελισσίων. 
Το Δ.Σ. του Περσέα θέλει να ευχαριστή-
σει ιδιαίτερα τον κ. Νίκο Δελή, μέλος της 
ΚΕΔΑΜ, ο οποίος , ως υπεύθυνος της 
βιβλιοθήκης φρόντισε όχι μόνο για την 
παραχώρηση του χώρου για τη διεξα-

γωγή του αγώνα, αλλά και για την όλη 
φιλοξενία των παικτών των δύο ομάδων 
και των θεατών, έτσι ώστε όλοι να νοιώ-
θουν άνετα και να αισθάνονται πως είναι 
ευπρόσδεκτοι. Όλοι μας, παίκτες και 
θεατές τον ευχαριστούμε για τη θερμή 
φιλοξενία που μας επεφύλαξε.
Με τη λήξη του Πρωταθλήματος, στις 
28 , 29 και 30/6, τελειώνουν για την τρέ-
χουσα σαιζόν και 
οι σκακιστικές 
υποχρεώσεις του 
Συλλόγου μας. Δί-
νουμε ραντεβού 
για το Σεπτέμ-
βριο, στα πρότυ-
πα εκπαιδευτήρια 
των Αδελφών 
ΜΑΛΤΕΖΟΥ, με 
την έναρξη της 
σχολικής χρονιάς. 
Π ε ρ ι μ έ ν ο υ μ ε 

όλους τους ενδιαφερόμενους, μικρούς 
και μεγάλους, να πλαισιώσουν την ομά-
δα και το σύλλογο. Καλούμε τους γονείς, 
να φέρουν τα παιδιά τους για να μάθουν 
να παίζουν ένα παιχνίδι που θα τα ευχα-
ριστήσει, θα τα ψυχαγωγήσει και θα τα 
βοηθήσει να αναπτύξουν αρετές όπως 
είναι η ευστροφία, η υπομονή, η επιμονή 
στην επίτευξη στόχων & η πρόβλεψη και 

κατάστρωση εναλλακτικών σχεδίων και 

λύσεων σε δύσκολες περιστάσεις.   Θα 

μας βρείτε στα τηλέφωνα 6974640114, 

6974342043 , στο e-mail  ssperseas@

gmail.com και στην  ιστοσελίδα http://

chessargos.blogspot.gr
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Ξεκινώντας, θα πρέπει να πω ότι, κατά κάποιον 
τρόπο, αιφνιδιάστηκα με την απόφαση του πρωθυ-
πουργού να κλείσει την ΕΡΤ. Είχα γράψει μάλιστα 
και ένα σημείωμα για το θέμα, το οποίο λόγω πλη-
θώρας ύλης  την περασμένη εβδομάδα, –ευτυχώς,– 
δεν μπήκε. Γιατί αν έμπαινε, σήμερα θα έπρεπε να 
ανακαλέσω. Με αιφνιδίασε το γεγονός ότι μια ολό-
κληρη χώρα δεν είχε κρατική ραδιοφωνία και τηλε-
όραση. Ομολογώ ότι ήταν ελαφρώς προσβλητικό. 
Οι άλλοι που έχουν, δηλαδή, καλύτεροι είναι; Δεν 
ξέρω, μπορεί και να ’ναι. Μετά, βεβαίως, άκουσα 
τα περί δημιουργίας της ΝΕΡΙΤ και πήρα τα ίσια 
μου. Η απόλυση των 2700 περίπου εργαζομένων με 
άφησε παγερά αδιάφορη. Με 1.500.000 ανέργους, 
–πέντε πάνω, πέντε κάτω, δεν έχει σημασία,– οι 
2700 είναι σταγόνα στον ωκεανό. Όταν έχασαν τις 
δουλειές τους οι άνεργοι, οι της ΕΡΤ δεν αντέδρα-
σαν, ούτε έκλαψαν, εγώ λοιπόν, γιατί να κλάψω για 
πάρτη τους;

Κι έρχεται και το συνδικαλιστικό όργανο των δη-
μοσιογράφων και προκηρύσσει απεργία! Μπράβο 
τους! Μια ερώτηση έχω μονάχα: Ο εκδότης της 
εφημερίδας που διαβάζω τι χρωστάει να υφίσταται 
τέτοια χασούρα; Είχε καμιά συμμετοχή στο κλεί-
σιμο της ΕΡΤ; Καλά, έτσι… πληροφοριακά, ρώτη-
σα. Μήπως είχα εγώ συμμετοχή, που έμεινα χωρίς 
εφημερίδα επί τετραήμερο; Εν τάξει, μπροστά στα 
συνδικαλιστικά συμφέροντα των δημοσιογράφων, 
ας πάει το παλιάμπελο κι ας υποφέρουμε όλοι μας! 
Αλλά…

… Μετά με κτύπησαν στο κεφάλι κάτι άλλα νέα, για 
τη λαοπρόβλητη ΕΡΤ. Με ζάλισαν τόσο, που στην 
αρχή δεν τα πίστεψα. «Δεν μπορεί,» είπα «δε γίνο-
νται αυτά τα πράγματα». Οι φήμες όμως επέμεναν 
και τελικά δεν διαψεύστηκαν. Ξέρετε ή καλύτερα 
καταλαβαίνετε, –αφού σίγουρα δεν ξέρετε,– τι ση-
μαίνει €320.000 το χρόνο; €877/ημέρα σημαίνει, 
Κυριακών και εορτών συμπεριλαμβανομένων κι 
αν αφαιρέσουμε τις Κυριακές του χρόνου, υπερ-
βαίνουμε τα €1000/ημέρα, 1022 για την ακρίβεια. 
Δε νομίζετε ότι είναι κάπως πολλά; Για μισθούς 
διευθυντικών στελεχών, σε ετήσια βάση, συζητάμε 
τώρα, όχι για τα λειτουργικά έξοδα της εταιρείας. 
Φυσικά δεν έπαιρναν όλοι τόσα. Υπήρχε και η πλέ-
μπα, οι πληβείοι, των €5000-6000/μήνα. Και όσοι 
αντιδρούν, δε βλέπουν τα χάλια στα οποία έχει περι-
πέσει η νεολαία μας, που με πτυχία, μεταπτυχιακά, 
η διδακτορικά εξωτερικού, –και δεν εννοώ πανεπι-
στημίων της Αλβανίας, όπου τα πτυχία πωλούνται 
με το κιλό,–  που δουλεύουν για €500 ή €600/μήνα 
και μετά τους ζητάμε να κάνουν οικογένειες και να 
γεννήσουν παιδιά! Και να τα μεγαλώσουν πώς; Με-
γαλώνουν τα παιδιά, με €500/μήνα; Τι να σας πω; Αν 

τα καταφέρουν θα είναι θαύμα, αλλά πόσα θαύματα 
να γίνονται κάθε μήνα;

Ακούσατε τίποτα εσείς γι’ αυτές τις παράπλευρες 
απώλειες, αν δεν τις ζήτε στο σπίτι σας; Γιατί εγώ 
δεν άκουσα τίποτα. Δεν ίδρωσε τ’ αυτί κανενός. 
Μόνο, όταν ήθελαν να χτυπήσουν την κυβέρνηση, 
οι δημοσιογράφοι έβγαζαν τέτοια ρεπορτάζ, την 
όποια κυβέρνηση είχαμε κι απ’ το 2009 είχαμε ουκ 
ολίγες.

Ακούσαμε διάφορα παράξενα αυτές τις ημέρες, 
όπως π.χ. ότι, με το κλείσιμο της ΕΡΤ, υπάρχει έλ-
λειψη δημοκρατίας στη χώρα. Καλά, έχω ακούσει 
κουζουλές ανακοινώσεις, αλλά αυτό δεν το περί-
μενα, ομολογώ! Δηλαδή, τι είναι η δημοκρατία; Η 
«Μικρή, Πικρή μου Αγάπη» είναι; Που εγώ βεβαίως 
δεν την πρόφτασα, γιατί γεννήθηκα αργά, αλλά την 
ακούω συχνά στο σπίτι, όταν οι μεγάλοι ειρωνεύο-
νται το ραδιόφωνο και την τηλεόραση. Το «Μικρό 
Σπίτι στο Λιβάδι» είναι; Τι είναι τέλος πάντων αυτή 
η δημοκρατία, που πάει, έφυγε, χάθηκε, από κλεισί-
ματος της ΕΡΤ; Κάτι μου λέει ότι τα ’χουμε μπλέξει 
άγρια τα πράγματα. Δεν μπορεί να είμαι εγώ τόσο 
λάθος, που τα βλέπω αλλιώς. Δηλαδή, αν αποφα-
σίσει ο τάδε εργοστασιάρχης αύριο να κλείσει το 
εργοστάσιό του και ν’ απολύσει το προσωπικό, θα 
έχουμε έλλειψη δημοκρατίας; Η γνώμη μου είναι 
ότι θα συνεχίσουμε να έχουμε δημοκρατία, αλλά ένα 
εργοστάσιο λιγότερο και μερικούς άνεργους περισ-
σότερους. Κρατική δεν ήταν η ΕΡΤ; Δηλαδή επιχει-
ρηματίας ήταν το κράτος και το έκλεισε το μαγαζί. 
Δικαίωμά του! Πού είναι η έλλειψη δημοκρατίας; 
Εκτός αν, για τους ιδιωτικούς υπαλλήλους και ερ-

γάτες, δεν πειράζει και τόσο πολύ, –θα είναι αντι-
δημοκρατικοί, φαντάζομαι,– ενώ αν κάνει τα ίδια το 
κράτος, η δημοκρατία φεύγει και πάει αλλού!

Θέλετε να σας πω εγώ τι είναι έλλειψη δημοκρατίας; 
Λοιπόν, ακούστε τα και σκεφτείτε τα και όχι μόνο 
σκεφτείτε τα, αλλά προσπαθήστε να μπείτε και στη 
θέση άλλων συμπατριωτών μας. Έλλειψη δημοκρα-
τίας είναι να προσπαθεί να ζήσει, (δε ζουν, απλά δεν 
πεθαίνουν με τέτοια οικονομικά χάλια,) μια 5μελής 
οικογένεια, με έναν μισθό, γιατί οι υπόλοιποι, όσοι 
δούλευαν, έχασαν τις δουλειές τους. Αυτό είναι έλ-
λειψη δημοκρατίας! Κι αν δε σας το ’χουν πει ακό-
μη, αλλάξτε κανάλι, που να πάρει και να σηκώσει! 
Ξυπνάτε και σκεφτείτε! Και είναι έλλειψη δημοκρα-
τίας, γιατί δεν είναι για όλους το ίδιο. Αν ήταν, θα 
ήταν δημοκρατικότατο! Και δεν είναι για όλους το 
ίδιο, γιατί οι κηφήνες, οι διευθυντάδες της ΕΡΤ, για 
τους οποίους κλαίτε τώρα τελευταία, εισέπρατταν 
δύο πεντακοσάρικα την ημέρα, ήτοι €1000, ενώ, προ 
7ετίας, ο σμηναγός Κωνσταντίνος Ηλιάκης σκοτώ-
θηκε για €800/μηνα κι αν τα ’παιρνε κι αυτά καθα-
ρά. Κι άφησε πίσω του χήρα και δυο παιδάκια, που 
θα μεγαλώσουν χωρίς πατέρα. Εσείς, οι στενοχωρη-
μένοι και δακρυρροούντες για το κλείσιμο της ΕΡΤ 
και την έλλειψη δημοκρατίας, (τα πήρα τώρα και 
κάτι μου ’ρχεται να πω εδώ, βαρύ θα ’ναι, αλλά… 
σκέπτομαι την εφημερίδα και δεν το λέω,) έχετε δει 
ποτέ πεντακοσάρικο; Στην πραγματικότητα εννοώ, 
όχι σε φωτογραφία. Ξέρετε πόσα πεντακοσάρικα 
έχουν οι €320.000; 640! Δύο-τρία ολόκληρα τούβλα, 
δηλαδή! Και δε βρέθηκε κανείς, να κάνει περικοπές 
στους απαράδεκτους αυτούς μισθούς. Δε βρέθηκε 
ένας απ’ τους διευθυντάδες να πει: «Για σιγά, βρε 
παιδιά, εγώ μπορώ να τα ξύνω και με λιγότερα!» Αν 
είχε υπάρξει κάνας τέτοιος, θα τον παραδεχόμουνα, 
αλλά ποιος έχασε το φιλότιμο, για να το βρουν οι 
διευθυντάδες; 

Μήπως καταλάβατε γιατί τα ’χω πάρει τόσο άγρια 
στο κρανίο; Με ενοχλεί η υποκρισία! Τι να κάνου-
με τώρα; Εκτός απ’ αυτό, πρέπει να έχετε καταλάβει 
και πώς εννοώ εγώ τη δημοκρατία και την έλλειψή 
της. Και δε ρώτησε κανείς απ’ τους κουζουλούς δη-
μοκράτες, αν, κατά τη δικτατορία, υπήρχε δημοκρα-
τία. Φαντάζομαι θα υπήρχε, γιατί η ΕΡΤ λειτουργού-
σε τότε!

Η φίλη σας
Ἀθηνᾶ

16
Η σελίδα βρίσκεται υπό την αιγίδα της Αθηνάς

Ας μιλήσουμε για την ΕΡΤ
Εν τάξει, αφού επιμένετε, ας μιλήσουμε, 
φτάνει να πούμε την αλήθεια! Και για να 
είμαστε εξηγημένοι, πάντα την αλήθεια 

σας λέω, χωρίς παρωπίδες και κομματικά 
συμφέροντα. Γιατί απλούστατα, δεν περι-
μένω τίποτα από κανέναν.
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Κάνοντας αγορές μέσω Διαδικτύου

Οι αγορές μέσω διαδικτύου είναι πιο δημοφιλή από ποτέ. Πριν ξεκινήσουμε 

όμως την περιήγηση στα εικονικά εμπορικά κέντρα πρέπει να μάθουμε πώς να 

κερδίζουμε χρόνο, χρήμα με ασφάλεια.

1. Κάνουμε μία μικρή έρευνα αγοράς πριν πάρουμε την τελική απόφαση.

Οι ιστοσελίδες των εταιρειών παρέχουν πλούσιες πληροφορίες για τα προϊόντα 

τους που μπορούμε και να τα τυπώσουμε για να ξέρουμε που αναφερόμαστε. 

Διαβάζουμε σχόλια και κριτικές άλλων καταναλωτών σχετικά με το προϊόν που 

μας ενδιαφέρει.

2. Συγκρίνουμε τιμές σε αρκετά ψηφιακά καταστήματα.

3. Προσέχουμε να δούμε ότι το site έχει αναρτήσει μία φυσική διεύθυνση και 

όχι μία ταχυδρομική θυρίδα.

4. Κοιτάζουμε για εκπτώσεις

5. Είμαστε επιφυλακτικοί σε ότι φαίνεται πολύ καλό για να είναι αληθινό. Αν 

έχουμε κάποιες αμφιβολίες παίρνουμε τηλέφωνο για να μας λύσουν οποιαδή-

ποτε απορία. Αν δεν υπάρχει κανένα τηλέφωνο στο site πηγαίνουμε αλλού.

6. Χρησιμοποιούμε μια σύνδεση ασφαλείας. Δημοφιλή sites χρησιμοποιούν τε-

χνολογίες όπως SSL (Secure Socket Layer) ή SET (Secure Electronic Transmission) 

για να κρυπτογραφεί την πιστωτική σας κάρτα κατά τη μεταφορά. Αυτό γίνεται 

όταν βλέπουμε ένα εικονίδιο λουκέτο στην οθόνη μας.

ΠΟΤΕ δεν στέλνουμε το νούμερο της πιστωτικής μας κάρτα με e-mail.

 7. Ελέγχουμε το κόστος μεταφορικών.

8. Ελέγχουμε την πολιτική επιστροφών

 Ένα ηλεκτρονικό κατάστημα  πρέπει να έχει δώσει τις απαντήσεις αυτές στο 

site του. Αν όχι, τηλεφωνούμε για τη πολιτική επιστροφών προτού αγοράσουμε 

οτιδήποτε.

9. Προστασία προσωπικών δεδομένων. Όλα τα αξιόπιστα sites πρέπει να αναρ-

τήσουν μια πολιτική προστασίας προσωπικών δεδομένων που εξηγεί τι κάνουν 

με τις πληροφορίες πελατών. 

10. Πληρώνουμε με πιστωτική κάρτα. Οι πιστωτικές κάρτες προσφέρουν την 

ίδια προστασία καταναλωτών είτε αν ψωνίζουμε online είτε offline.  Μια εναλ-

λακτική προαιρετική δυνατότητα πληρωμής είναι οι προπληρωμένες πιστωτι-

κές κάρτες.

11. Tυπώνουμε την παραγγελία μας. Πιθανότατα να πάρουμε και ένα μήνυμα 

στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο που επιβεβαιώνει την παραγγελία μας. 

12. Αν η παραγγελία μας δεν φτάσει στα χέρια μας μπορούμε να απευθυνθούμε 

στις αρχές για να διερευνηθεί η υπόθεσή μας.

Ένας συγχρονισμένος 
ασυγχρόνιστος χορός στις 
εντολές των «δεκανέων»

Της Γεωργίας Βεληβασάκη 
Με αφορμή τις χθεσινοβραδινές αϋπνίες, άνοιξα ένα βιβλίο λίγο ξεχασμένο στη 
βιβλιοθήκη μου: «Ανθολογία του μαύρου χιούμορ» του Αντρέ Μπρετόν. Παραθέτω 
λοιπόν ένα απόσπασμα από το «Βασιλιά Ιμπύ» του Αλφρέντ Ζαρί, πρόδρομο θεατρικό 
έργο του υπερρεαλιστικού ρεύματος, που νομίζω πως αντανακλά τον τύπο της 
ελευθερίας που βιώνουμε εδώ και καιρό: 
 
«ΟΙ ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ, Ο ΔΕΚΑΝΕΑΣ: Είμαστε οι τρεις ελεύθεροι ανθρωποι και 
να και ο δεκανέας. Ζήτω η ελευθερία, η ελευθερία, η ελευθερία! Είμαστε ελεύθεροι. Ας 
μην ξεχνάμε ότι καθήκον μας είναι το να ΄μαστε ελεύθεροι. Ας περπατήσουμε πιο σιγά, 
αλλιώς θα φτάσουμε στην ώρα μας. Ελευθερία είναι το να μη φτάνεις ποτέ στην ώρα 
σου - ποτέ, ποτέ! - για τις ασκήσεις της ελευθερίας. Ας παρακούσουμε αρμονικά... 
Όχι! Όχι αρμονικά: ένα, δύο τρία! Ο πρώτος με το ένα, ο δεύτερος με το δύο, ο τρίτος με 
το τρία. Ιδού, όλη η διαφορά. Ας εφεύρουμε ο καθένας ένα χρόνο διαφορετικό, μόλο 
που είναι πολύ κουραστικό. Ας παρακούσουμε ατομικά στο δεκανέα των ελεύθερων 
ανθρώπων! 
Ο ΔΕΚΑΝΕΑΣ: Συνάθροισις! (Διασκορπίζονται.) Εσείς, ο ελεύθερος άνθρωπος υπ΄ 
αριθμόν τρία θα τιμωρηθείτε, με δύο ημερών στέρηση, γιατί στοιχηθήκατε με τον 
αριθμό δύο. Εστέ ελεύθεροι! Ατομικές ασκήσεις ανυπακοής... Η τυφλή απειθαρχία 
πάσης στιγμής αποτελεί τη βασική δύναμη των ελεύθερων ανθρώπων. Επ΄ώμου! 
ΟΙ ΤΡΕΙΣ ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ: Ας μιλήσουμε στις γραμμές. Ας παρακούσουμε. Ο 
πρώτος με το ένα, ο δεύτερος με το δύο, ο τρίτος με το τρία. Ένα, δύο, τρία! 
Ο ΔΕΚΑΝΕΑΣ: Προσοχή! Υπ΄ αριθμόν ένα, οφείλατε να βάλετε το όπλο χάμω, - υπ΄ 
αριθμόν δύο, να το υψώσετε με το κοντάκι προς τα πάνω, - υπ΄αριθμόν τρία, να το 

ρίξετε έξι βήματα 
οπίσω και να 
επιχειρήσετε 
κατόπιν να 
πάρετε μίαν 
φιλελευθέραν 
στάσιν. Τους 
ζυγούς λύσατε! 
Εν, δυο! Εν, δυο! 
(Μαζεύονται 
και βγαίνουν, 
αποφεύγοντας 
να βαδίσουν 
συγχρονισμένα.)»  
Αλφρέντ Ζαρί 
 
Αυτή είναι 
η ελευθερία 
μας, ένας 
συγχρονισμένος 
ασυγχρόνιστος 
χορός στις 
εντολές των 
«δεκανέων» μας 
οπωσδήποτε... 
Γ.Α.Β.
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Με τους combo ride στην Βάλια Κάλντα

 Η «ζεστή κοιλάδα» 
 
-πεζοπορία στο Αρκουδόρεμα 
-ποδηλατική διάσχιση Βάλια Κάλντα 
-ποδηλασία και πεζοπορία στη Λίμνη 
των πηγών Αώου 
-διανυκτέρευση σε δωμάτια και σε 
σκηνές 
-βόλτα στο Μέτσοβο 
 
Οι ορμητικοί χείμαρροι σμίλεψαν τα πε-
τρώματα και σχημάτισαν τις χαράδρες 
και τις κοιλάδες.  
Η Βάλια Κάλντα ή «ζεστή κοιλάδα» στα 
βλάχικα, είναι ένας μοναδικός τόπος!  
Ανακηρύχθηκε Εθνικός ∆ρυμός το 1966. 
Πυκνά δάση Μαύρης Πεύκης, υπεραιω-
νόβιων ρόμπολων, ευνοημένα από τις 
κλιματολογικές συνθήκες, εποίκησαν τα 
εδάφη της και έγιναν ιδανικοί βιότοποι 
για μια μεγάλη ποικιλία ειδών πανίδας 
και χλωρίδας. 
Σημαντικοί οι πληθυσμοί της καφετιάς 
αρκούδας και του λύκου καθώς και των 
ζαρκαδιών, αγριόγατων, αγριογούρου-
νων, λαγών, αλεπούδων, ασβών και 
άλλων θηλαστικών. 
Τα δάση αυτά εναλλάσσονται από 
γυμνές υπαλπικές, βραχώδεις εκτάσεις 
και τεράστιους γκρεμούς, ενώ η έντονη 
παρουσία του υγρού στοιχείου σε 
συνδυασμό με την εξαιρετικά πλούσια 
πανίδα και την εντυπωσιακή μορφή 
πολλών μανιταριών καθιστά τον Εθνικό 
Δρυμό Πίνδου, ξεχωριστό προορισμό 
ετησίως για εκατοντάδες φυσιολάτρες 
περιηγητές. 
Η Βάλια Κάλντα, η οποία βρίσκεται σε 
υψόμετρο 1400 περίπου μέτρα και 
περιτριγυρίζεται από τα βουνά Λύγκος 
και Μαυροβούνι (Φλέγκα 2.159 μέτρα) 
μέχρι και τις κορυφές του βουνού Αυγό 
(Υψ. 2177 μέτρα).  
Την κοιλάδα διασχίζουν αρκετά ρέματα 
με σημαντικότερο το Αρκουδόρεμα, το 
οποίο αποτελεί παραπόταμο του Αώου. 
Η αρχέγονη εικόνα του Αώου «άγριου 
ποταμού» με σπάνια είδη ζώων και 
φυτών και μεγαλειώδη τοπία. Στις όχθες 
του ποταμού και των παραποτάμων του 
μπορεί να συναντήσει κανείς βίδρες... 
(Ακούς Ντάνυ?) 
Η λίμνη που σχηματίζει στα 1400 μέτρα, 
αν και τεχνητή, είναι μία από τις ομορ-
φότερες λίμνες της Ελλάδας. 
Περιβάλλεται από δασικές εκτάσεις και 

προσεγγίζεται από το Μέτσοβο ή από 
τα χωριά Γρεβενίτι και Φλαμπουράρι. 
 
BRIEFING για τους ΠΕΖΟΠΟΡΟΥΣ 
ΣΑΒΒΑΤΟ 22 Ιουνίου: Διάσχιση Αρκου-
δορέματος  
Η κλασική πλέον διαδρομή ανάμεσα 
στη Βοβούσα και τη Βάλια Κάλντα 
κινείται παράλληλα με το Αρκουδόρεμα 
από τον πάτο της κοιλάδας μέχρι τη 
συμβολή του με τον Αώο τον οποίο 
παρακολουθεί μέχρι τη Βοβούσα. Από 
πρόσφατα ανοιγμένο χωματόδρομο 
φτάνουμε στο Δάσος του Μούργκου, 
και από τη θέση Σμιξώματα διασχίζουμε 
τον Αώο και συναντατάμε το διεθνές 
μονοπάτι Ε6. Βαδίζοντας στο ίχνος του 
καταλήγουμε στον πυρήνα της Βάλια 
Κάλντα αφού πρώτα διασχίσουμε 
μερικές φορές το Αρκουδόρεμα και 
εκμεταλλευτούμε τις φυσικές γούρνες* 
κατά μήκος. Επιστροφή από τα ίδια. 
Χωματόδρομος και μονοπάτι.  
Μέγιστο Μήκος Διαδρομής* 16 χιλιόμε-
τρα (8+8) 
Υψομετρικά Ανάβασης 700 (500 στο 
πήγαινε + 200 στο έλα) 
Υψομετρικά Κατάβασης 700 (200 στο 
πήγαινε + 500 στο έλα)  
Ελάχιστο Υψόμετρο 1030 
Μέγιστο Υψόμετρο 1350 

Υψόμετρο Αρχής 1050 
Υψόμετρο Τέλους 1300 
Ωρες Πορείας 7 
Βαθμός Δυσκολίας 2 
Η διαδρομή μπορεί να μικρύνει ανάλο-
γα με την απόδοση αλλά και το πλήθος 
της ομάδας. Εύκολη σηματοδοτημένη 
επιστροφή για τους κουρασμένους. 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 23 Ιουνίου: Αλπικές Δρακόλι-
μνες Φλέγγας – Λίμνη Πηγών Αώου 
Με εκκίνηση από την τεχνητή λίμνη 
των Πηγών Αωού ανηφορίζουμε στο 
καταφύγιο του Μαυροβουνίου, ορεινή 
πορεία σε ισιώματα προς τις Αλπικές 
Δρακόλιμνες της Φλέγγας, με υπέροχη 
θέα προς τη λίμνη και κατάβαση μαζί 
με το Ε6 στη Μηλιά. Χωματόδρομος και 
μονοπάτι. 
Μήκος Διαδρομής 15 χιλιόμετρα  
Υψομετρικά Ανάβασης 750 
Υψομετρικά Κατάβασης 1000  
Ελάχιστο Υψόμετρο 1160 
Μέγιστο Υψόμετρο 1990 
Υψομετρο Αρχής 1400 
Υψόμετρο Τέλους 1160 
Ωρες Πορείας 5,5 
Βαθμός Δυσκολίας 2 
 
BRIEFING για τους ΠΟΔΗΛΑΤΕΣ 
ΣΑΒΒΑΤΟ 22 Ιουνίου: Τσούκα Ρόσσα – 

Λίμνη Πηγών Αώου - Φλαμπουράρι 
Από τη Βοβούσα πιάνουμε χωματό-
δρομο που ήπια σκαρφαλώνει προς 
τη Τσούκα Ρόσσα, τη χαμηλότερη από 
τις τέσσερις κορφές που περικλείνουν 
τη Βάλια Κάλντα, συναντάμε τον Αώο 
και τη λίμνη των πηγών του για να 
καταλήξουμε στο Φλαμπουράρι και στο 
Δίλακκο. 
Διαδρομή 90% σε χώμα 
Μήκος Διαδρομής 30 χιλιόμετρα  
Υψομετρικά Ανάβασης 1020 
Υψομετρικά Κατάβασης 1500  
Ελάχιστο Υψόμετρο 1000  
Μέγιστο Υψόμετρο 1700 στο 8ο χιλιό-
μετρο 
Υψομετρο Αρχής 1500 
Υψόμετρο Τέλους 1000 
Διάρκεια Ωρες 5  
Βαθμός Δυσκολίας 2/5 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 23 Ιουνίου: Διάσχιση Βάλια 
Κάλντα 
Υπάρχουν τρεις οδικές είσοδοι στη Βά-
λια Κάλντα, η Σαλατούρα (που σημαίνει 
διάσελο στα βλάχικα) του Σταυρού από 
το Περιβόλι, η Σαλατούρα Παπαγιάννη 
από τη μεριά της Κρανιάς και η Σαλα-
τούρα Μηλιάς από το ομόνυμο βλαχο-
χώρι του Μετσόβου. Λίγο βόρεια από 
το Περιβόλι, από το γεφύρι Παπαλιάπο 

θα κατευθυνθούμε στη Σαλιατούρα του 
Σταυρού για να πιάσουμε από την πίσω 
μεριά τον Πυρήνα της Βάλια Κάλντα. Συ-
νέχεια προς το διάσελο του Παπαγιάννη 
με κατηφορική κατάληξη στη Μηλιά. 
Διαδρομή 95% σε χώμα.  
Μήκος Διαδρομής 43 χιλιόμετρα  
Υψομετρικά Ανάβασης 1500 
Υψομετρικά Κατάβασης 1800 
Ελάχιστο Υψόμετρο 1160 
Μέγιστο Υψόμετρο 1750 στο 30ο 
χιλιόμετρο 
Υψομετρο Αρχής 1200 
Υψόμετρο Τέλους 1160 
Διάρκεια Ωρες 6,5 
Βαθμός Δυσκολίας 3/5 

BRIEFING για ΟΛΟΥΣ 
ΣΑΒΒΑΤΟ 22 Ιουνίου, 2013 
00:30 (μισή ώρα μετά τα μεσάνυχτα) 
Αναχώρηση του comboBUS από σταθ-
μό προαστιακού Ρουφ. Οι ποδηλάτες να 
είναι εκεί μισή ώρα νωρίτερα. 
ΔΕΥΤΕΡΑ 24 Ιουνίου, αναχώρηση για 
επιστροφή στις 10πμ. 2ωρη στάση στο 
ΜΕΤΣΟΒΟ. Επιστροφή Αθήνα στις 9 το 
βράδυ. 
 
Κόστος συμμετοχής 85 ευρώ για 
διαμονή σε σκηνή (χρήση wc & douch 
στα δωμάτια). 115 ευρώ για διαμονή 3 ή 
4κλινα δωμάτια. 125 ευρώ για διαμονή 
σε 2κλινα. Όλα τα δωμάτια έχουν wc & 
douch. Στο κόστος συμμετοχής περι-
λαμβάνονται οι δύο διανυκτερεύσεις, 
πλούσια πρωινά με παραδοσιακά το-
πικά υλικά, τριήμερες δραστηριότητες, 
comboBus από Αθήνα, όλες οι τοπικές 
μετακινήσεις, μεταφορά ποδηλάτων 
με τρέιλερ, διανυκτερεύσεις και έξοδα 
οδηγού, διόδια. 
 
Οδηγίες κράτησης θέσεις με προσωπικό 
μήνυμα, first come fisrt served. 

Tips: Travel light αλλά φέρτε μαγιό*, 
θα βρούμε γούρνες, ρέματα, ποτάμια, 
λίμνες και καταρράκτες. Μη ξεχάσε-
τε το φακό σας, απαραίτητο και το 
αντιανεμικό το βράδυ. Οι ποδηλάτες να 
φροντίσουν για την καλή κατάσταση 
του ποδηλάτου τους αλλά και τα ανταλ-
λακτικά - εργαλεία που θα χρειαστούν. 
Το Combo συνιστά γάντια και κράνος. 

Υπόλογοι στο λαό 
Νέα επίθεση κατά της αντιπολίτευσης εξαπέλυσε ο συνδυασμός 
“αλλαγή πορείας” του Δ. Καμπόσου. Ως απάντηση σε δελτίο τύ-
που της αντιπολίτευσης μεταξύ άλλων τονίζει:
“Ναι, αυτή η παράταξη ξεκόλλησε το Σχέδιο Πόλης και το φτάνει 
στο ΣτΕ μετά από 30 χρόνια.
Ναι, αυτή η παράταξη διεκδίκησε 7 σχολεία και μέχρι στιγμής 
έχει εγκρίσεις 6 εκατομμυρίων.
Ναι, αυτή η παράταξη διεκδίκησε τα 4 εκατομμύρια της Αστικής 
Ανάπλασης  και τα κέρδισε για την Ανάπλαση του Ιστορικού Κέ-
ντρου του Άργους.
Ναι, αυτή η παράταξη κάνει έργα σε όλες τις δημοτικές ενότητες.
Ναι ο δήμαρχος τονίζει σε όλους τους τόνους: Μέσα σε 2 χρό-
νια και 3 μήνες έγιναν έργα που δεν έγιναν τα τελευταία πενήντα 
χρόνια.
Ναι, αυτή η παράταξη έφερε μια σχολή στο Άργος με 200 σπου-
δαστές.
Η αντιπολίτευση παραμένει εγκλωβισμένη στο κακό παρελθόν 
της. Προσπαθεί να οικειοποιηθεί για δικά της έργα και κομπάζει 
ακόμη και για τα σχολεία που έφτιαχνε ο Οργανισμός Σχολικών 

Κτιρίων, χωρίς καμία συμμετοχή των τότε δήμων (ούτε μελέτες, 

ούτε τρέξιμο για εγκρίσεις).

Είναι ευχαριστημένη για το τίποτα του χθες στον τόπο μας.

Είναι δυσαρεστημένη με την πρόοδο που βλέπει.

-Αυτοί δεν είναι που εγκατέλειψαν το Σχέδιο Πόλης επί χρόνια 

χωρίς ούτε ένα τηλέφωνο στο Υπουργείο και οδήγησαν να φτια-

χτεί μια πόλη ολόκληρη στον γειτονικό δήμο;

-Αυτοί δεν είναι που οδηγούσαν με την απραξία τους την αστική 

ανάπλαση στην απένταξη;

-Αυτοί δεν είναι που όταν έρρεαν τα κρατικά κονδύλια, παρέμε-

ναν ουραγοί;

Στο Άργος ανοίγουν συνεχώς καινούρια μαγαζιά εν μέσω κρίσης, 

ξέρετε γιατί; Γιατί ο λαός ελπίζει στο μαχητή Δήμαρχο του που τα 

αλλάζει όλα και δίνει προοπτική ανάπτυξης, πιστεύει στο όραμα 

του. Αλλού κλείνουν μαγαζιά, ΕΔΩ  ανοίγουν!!”
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Του Άγγελου 
Τράκα, Λογο-
θεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης Κέ-
ντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων 
Προγραμμά-
των Ειδικών 
Θεραπειών

Ξέρουμε πως η ακοή πρωτα-
γωνιστεί στην ανάπτυξη της 
ομιλίας. Ένας κόσμος χωρίς 
ηχητική αντίληψη ως γνωστόν 
αφαιρεί τις δυνατότητες της 
ομιλίας, τις πιο πλούσιας επικοι-
νωνίας του ανθρώπου, καθώς 
και την αυτοαντίληψη του ίδιου 
του του εαυτού.
Η βλάβη της ακοής επιδρά 
αρνητικά στην απόκτηση του 
λόγου καθώς σε βρεφική ηλικία 
σταματά το ψέλλισμα μετά τον 
έκτο μήνα, αυτή την αυθόρμη-
τη ηχητική πράξη στο μωρό, 
λόγω της έλλειψης του αυτοε-
ρεθισμού, από τη μη  αντίληψη 
του ήχου. 
Σαν συνέπεια όλων αυτών προ-
καλείται πτώχευση της αισθη-
τηριακής υποδομής η οποία 
μεγαλώνει από την αδυναμία 
του βρέφους να ακούσει τη 
φωνή της μητέρας.
Ταυτόχρονα προκαλείται 
πτώχευση της συναισθηματι-

κής ανάπτυξης που είναι πολύ 
σημαντική. 
Αργότερα προκαλεί διαταραχές 
της φωνής, του λόγου, ρυθμού, 
λόγω της αδυναμίας του να 
ελέγξει τις δικές του φωνητικές 
εκπομπές.
Επίσης διαταράσσει την εσω-
τερική δόμηση του ατόμου 
καθώς και την δυνατότητα της 
μεταδοτικότητας. 
Εκτός από την επίδραση της 
βαρηκοϊας στην ομιλία υπάρ-
χουν και ιδιαιτερότητες στον 
γραπτό λόγο. Αυτό οφείλεται 
στη απουσία του προφορικού 
λόγου, στις δυσκολίες αυτοποί-
ησης της οπτικής εικόνας των 
γραμμάτων με τη φωνητική 
αναπαράσταση, στην ανεπαρκή 
γνώση των ποικίλων εννοιών 
της λέξης, στην αδυναμία να 
οργανώσει τις εκφράσεις. 
Τα παραπάνω αποτελούν 
πρόσκαιρες καταστάσεις στη 
διεργασία απόκτησης του λό-
γου, οι οποίες είναι αξιολογήσι-
μες, διότι αποδεικνύουν , ότι ο 
λόγος μένει για αρκετό χρονικό 
διάστημα για αυτά τα παιδιά 
μια ιδιαίτερα δύσκολη προσπά-
θεια που η διδασκαλία αφού 
μειώνει αργά-αργά. Είναι λοιπόν 
αυτονόητο ότι το βαρήκοο παι-
δί θα έχει δυσκολίες απόκτησης 
της ομιλίας.

Της Δήμη-
τρας Τούντα, 
Διαιτολόγος, 
Διατροφο-
λόγος, www.
tountadiet.gr

Το πορτοκάλι 
έχει ενοχοποι-

ηθεί πως αυξάνει την αρτηρι-
ακή πίεση. Αυτό, ίσως, οφεί-
λεται στο γεγονός ότι μετά 
την αιμοληψία οι νοσηλευ-
τές προσφέρουν χυμό πορ-
τοκάλι στους ασθενείς για να 
αναπληρώσουν τα υγρά του 
οργανισμού που χάνονται με 
το αίμα. Θα μπορούσαν να 
δώσουν και άλλο είδος χυ-
μού, όπως για παράδειγμα 
λεμονάδα. 
 
Κάλιο και βιταμίνη C
Το πορτοκάλι περιέχει με-
γαλύτερη ποσότητα καλίου 
σε σύγκριση με άλλα φρού-
τα. Το εσπεριδοειδές, που 
καλλιεργείται περισσότε-
ρο από οποιοδήποτε άλλο 
φρούτο στον πλανήτη, πε-
ριέχει σημαντική ποσότητα 
καλίου (237 mg σε ένα μέ-
τριο φρούτο) και σύμφωνα 
με την Αμερικανική Ένωση 
Καρδιάς (American Heart 
Association), οι τροφές που 
είναι πλούσιες σε κάλιο βο-
ηθούν την αρτηριακή πίεση 

να μην πάρει την…ανηφόρα. 

Το κάλιο έχει την ιδιότητα 

όταν μειώνεται με τις τροφές 

να μειώνει την αρτηριακή πί-

εση, δηλαδή μπορούμε να 

πούμε πως τα πορτοκάλια 

όχι μόνο δεν ανεβάζουν την 

αρτηριακή πίεση, αλλά αντί-

θετα τη ρυθμίζουν.

Επιπλέον, η βιταμίνη C που 

περιέχουν τα πορτοκάλια 

έχει αντιοξειδωτικές ιδιότη-

τες με αποτέλεσμα να ελατ-

τώνεται η αρτηριοσκλήρυν-

ση.

Τα πορτοκάλια αντενδεί-

κνυνται μόνο στην περί-

πτωση όπου η υπέρταση 

οφείλεται σε νεφροπάθεια. 

 

Πρώτα ένας έλεγχος
Φυσικά, πριν ξεκινήσει κά-

ποιος την άκρατη πορτοκα-

λοφαγία για να μειώσει την 

αρτηριακή του πίεση, θα 

πρέπει πρώτα να σιγουρευ-

τεί ότι δεν παρουσιάζει αυ-

ξημένα επίπεδα καλίου στο 

αίμα και ότι δεν πάσχει από 

κάποια νεφρική νόσο.

«Πιες μια πορτοκαλάδα για να 
σου ανέβει η (αρτηριακή) πίεση»

Βλάβη της ακοής και ομιλία
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ
Ταχ.Διευθ.: Μελίνας Μερκούρη 11
Τ.Κ. 21 300 Κρανίδι
Πληροφορίες: Γραμματεία Δημάρχου
Τηλ.: 2754 3 60028-29, 2754 3 60000
Φαξ: 2754 0 23668
e-mail: kranidi1@otenet.gr
website: dimermionidas.blogspot.com
Κρανίδι: 18/06/2013
Αρ.Πρ.: 7023
ΠΡΟΣ:
Οικογένεια
Γεωργίου και Λίττας Λιβανού
Νήσος Κορωνίς
Κοιλάδα
Θέμα: «Ευχαριστήρια επιστολή»
Αξιότιμε κύριε Λιβανέ,
Σας ευχαριστώ θερμά για το έμπρακτο ενδιαφέρον 
σας, ώστε να αποκατασταθούν οι βλάβες στο 
σύστημα ύδρευσης - θέρμανσης του Κέντρου Υγείας 

Κρανιδίου με δικές σας δαπάνες.
Όπως με ενημέρωσε ο Διευθυντής του Κέντρου 
Υγείας κ. Μαχαίρας αλλά και ο ίδιος διαπίστωσα, 
η αποκατάσταση αυτή είχε σαν αποτέλεσμα να 

ομαλοποιηθεί η λειτουργία του Κέντρου Υγείας και να 
αρθούν οι κίνδυνοι οι οποίοι υπήρχαν.

Με τιμή, Ο Δήμαρχος Ερμιονίδας
Δημήτρης Καμιζής

Μια τέτοια είδηση σε μια τόσο κλειστή κοι-
νωνία σίγουρα πάντα προκαλεί σοκ και δέος. 
Ένας 67χρονος άντρας συνελήφθη στο Άργος 
με την κατηγορία της αποπλάνησης παιδιών 
κατ’ εξακολούθηση. Λίγες μόλις μέρες μετά 
τη σύλληψη του 40χρονου «δράκου των Πε-
τραλώνων» και του 44χρονου γυμναστή στη 
Δράμα. 
Ανατριχίλα!! Άνθρωποι δίπλα μας. Συχνά άν-
θρωποι της καθημερινότητας της δικής μας 
και των παιδιών μας. Η δυσωδία μιας κοινωνί-
ας σε  αποσύνθεση; 

Οι αριθμοί ακόμη πιο ανατριχιαστικοί. Οι τε-
λευταίες καταγεγραμμένες εκτιμήσεις της 
UNICEF, στην έκθεσή της για την «Κατάστα-
ση των Παιδιών στον Κόσμο», μιλούν για 
1.800.000 ανήλικα θύματα σεξουαλικής κακο-
ποίησης κάθε χρόνο.
 Κι όλα αυτά δε συμβαίνουν καθόλου μακριά 
μας. Συμβαίνουν δυστυχώς και στη δική μας 
αυλή. Πρόσφατες έρευνες στη χώρα μας έδει-
ξαν ότι το 20% των παιδιών θα προσεγγιστούν 
από παιδόφιλους τουλάχιστον μια φορά στη 
ζωή τους, ενώ το10 με 15% των παιδιών και 

εφήβων έχουν 
υπάρξει σεξουα-
λικά θύματα από 
ενήλικες τουλά-
χιστον μια φορά 
στη ζωή τους. Κι 
ο θύτης δεν είναι 
πάντα άγνωστος, 
αλλά συχνά ισχυ-
ρά «προστατευ-
μένος» από το 
νόμο της σιωπής, 
της απόγνωσης 
και του φόβου 
καθώς το 33% 
των σεξουαλι-
κών κακοποιή-
σεων κοριτσιών 

και το 23% των σεξουαλικών κακοποιήσεων 
αγοριών στη χώρα μας συμβαίνουν μέσα 
στην οικογένεια, ενώ το 79% όσων έχουν κα-
ταδικαστεί για αποπλάνηση και σεξουαλική 
κακοποίηση ανηλίκων προέρχονται από το 
οικογενειακό ή φιλικό τους περιβάλλον.
Φαινόμενο της εποχής; Σίγουρα όχι αν αναλο-
γιστούμε πως παλαιότερα τέτοια περιστατικά 
δύσκολα έβλεπαν το φως της δημοσιότητας. 
Οι διαστάσεις όμως που έχει πάρει στις μέρες 
μας είναι ανησυχητικές. Τα κρούσματα αυ-
ξάνονται με ρυθμούς γεωμετρικής προόδου. 
Μια από τις εξηγήσεις είναι πως η τεχνολο-
γία δρα ενισχυτικά στους παιδόφιλους που 
άρχισαν να συνειδητοποιούν ότι υπάρχουν 
και άλλοι σαν αυτούς και χρησιμοποιώντας 
τη βρίσκουν πιο εύκολα τα θύματά τους. 
Ερευνητές έχουν υποστηρίξει ότι το internet 
αποτελεί τη μεγαλύτερη εξέλιξη στην ιστο-

ρία της παιδοφιλίας. Στατιστικές αναφέρουν 
πως 200 περίπου νέες φωτογραφίες παιδικής 
πορνογραφίας αναρτώνται καθημερινά στο 
διαδίκτυο αποφέροντας 3 δις ευρώ ετησίως 
αφού η παιδοφιλία έχει αναχθεί από τους 
επιτήδειους και σε μια πρώτης τάξεως «βιο-
μηχανία». 345% έχει αυξηθεί ο αριθμός ιστο-
σελίδων με πορνογραφικό περιεχόμενο όπου 
πρωταγωνιστούν ανήλικοι ακόμα και βρέφη 
και 150.000 άτομα «επισκέπτονται» ορισμένες 
από αυτές τις ιστοσελίδες ημερησίως.
Στο … «πυρ το εξώτερον» λοιπόν το διαδί-
κτυο; ΟΧΙ! Το internet είναι ένα παράθυρο 
στον κόσμο, αλλά, όπως και με οποιοδήποτε 
άλλο μέσο, χρειάζεται να γνωρίζουμε πώς 
μπορούμε να προφυλάξουμε τα παιδιά μας 
από τους κινδύνους που εγκυμονεί. Κι αυτό 
προϋποθέτει χρόνο που θα αφιερώσουμε 
στα παιδιά μας. Χρόνο που θα σταθούμε να 
αφουγκραστούμε τις ανησυχίες τους. Χρόνο 
που θα χρειαστεί για να ανιχνεύσουμε πιθανές 
αλλαγές στη συμπεριφορά τους. Χρόνο που 
θα χρειαστεί για να ενημερωθούμε και να τα 
ενημερώσουμε. Χρόνο που θα χρειαστεί για 
να ελέγξουμε διακριτικά τις δραστηριότητές 
τους. 
Το … παραμύθι με τον κακό λύκο και τις καρα-
μελίτσες δείχνει πως μας έχει πια ξεπεράσει. 
Και ο εχθρός βρίσκεται «εντός των τειχών». 

Γκέλυ Χαύτα

20

Παιδοφιλία: Ο «εχθρός εντός των τειχών»;



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
0.

06
.2

01
3

21

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Προσοχή στα μακροβούτια 
και στα μεγάλα κύματα...

Το ρουσφέτι
Ένας νέος τελειώνει το Λύκειο και δεν 
έχει καθόλου όρεξη για Πανεπιστήμιο. Ο 
πατέρας του νέου, πλούσιος πολιτικός με 
μεγάλη δύναμη στην κυβέρνηση, απειλεί 
τον γιο του: 
- Δεν θέλεις να σπουδάσεις ρε τεμπελό-
σκυλο; Λοιπόν εγώ δεν συντηρώ κοπρί-
τες, γι’ αυτό και θα 
δουλέψεις, κατάλαβες; 
Έχοντας την ισχυρή 
οικονομική και πολι-
τική θέση ο πατέρας 
κινεί τα 
νήματα για να βρει μία 
θέση στον γιο του. 
Παίρνει στο τηλέφωνο 
τον Αντωνάκη: 
- Αντωνάκη, θυμάσαι 
τον γιο μου; Λοιπόν, 
τέλειωσε το λύκειο 
και ο τεμπέλης δεν 
θέλει να σπουδάσει. 
Θα μπορούσες να του 
βρεις μια θέση να αρχίσει να δουλεύει, 
μήπως εν τω μεταξύ βρει το δρόμο του 
και αποφασίσει να σπουδάσει; Το θέμα 
είναι να βρεθεί κάτι που θα τον κάνει να 
δουλέψει σκληρά, να μην κάθεται και τα 
ξύνει. κατάλαβες; 
Μερικές μέρες αργότερα ο Αντωνάκης 
λέει: 
- Ετοιμη η δουλειά για τον γιο σου. Δεξί 
χέρι του Προέδρου της Δημοκρατίας και 
20.000 ευρώ το μήνα, τέλεια έτσι; 
- Τι λε ρε Αντωνάκη, αυτό είναι υπερβολι-
κό. Πρέπει να τον αρχίσουμε πιο χαμηλά, 
και με τέτοια τρελά λεφτά αυτός ο τεμπέ-
λης θα γίνει χειρότερος. 

Περνάει λίγη ώρα. Τηλέφωνο ο Αντωνά-
κης: 
- Φίλε του βρήκα κάτι πιο σεμνό. Ιδιαί-
τερος Γραμματέας Υπουργού. Ο μισθός 
είναι πιο σεμνός, μόνο 10.000 ευρώ το 
μήνα. 
- Όοοοοχι ρε Αντωνάκη. Μόλις που 
έβγαλε το Λύκειο. Δεν θέλω η ζωή του 

να είναι τόσο εύκολη 
με την πρώτη ευκαιρία. 
Θέλω να αισθανθεί την 
ανάγκη να σπουδάσει, 
κατάλαβες; 
Την επόμενη μέρα: 
- Φίλε, του βρήκα δου-
λειά ως Διευθυντής του 
Τμήματος Προμηθειών 
στο Υπουργείο Οικο-
νομικών και ο μισθός 
θα είναι μόνο 6.000 το 
μήνα. 
- Μα ΣΕ ΠΑΡΑΚΑΛΩ ρε  
Αντώνη βρες μου κάτι 
πιο σεμνό, κάτι στα 600 

με 700 ευρώ το μήνα. 
- Μα τι λές τώρα, αυτό είναι αδύνατο. 
- Γιατί;;;;;;; 
- Γιατί αυτές οι θέσεις δίνονται μόνο με 
διαγωνισμό και χρειάζεται να έχει Βιο-
γραφικό επιπέδου, με τέλειες γνώσεις 
Αγγλικών, Πανεπιστημιακό δίπλωμα, του-
λάχιστον ένα Master ή PHD στο εξωτερι-
κό, θέληση να δουλεύει υπερωρίες άνευ 
αποδοχών, και φυσικά προϋπηρεσία. 
Φίλε μου αυτές οι θέσεις των 600 ευρώ 
δεν βρίσκονται εύκολα!!! 
 
Στο Αντωνάκης μπορείτε αν βάλετε επί-
σης Βαγγέλη, κυρ Φώτη κλπ κλπ[

Είχε κότσια 
 
Πεθαίνει κάποιος και πάει για παράδεισο. Τον σταματάει ο 
Πέτρος μπροστά από τη πόρτα του λέει:  
 
-»Ωπ για μισό που πάς φίλε μου;» 
 
-»Μέσα», λέει ο άλλος.» 
 
-»Για κάτσε να δω τα βιβλία μου.... Χμμμμ....μμμ... Μάλιστα. 
Δεν έχεις κάνει τίποτα πολύ κακό στη ζωή σου, ούτε όμως 
και πολύ καλό. Αν μου πεις μια πολύ καλή πράξη θα σε 
αφήσω να μπεις.» 
 
-»Άκου άγιε να σου πω ιστορία. Οδηγούσα σε ένα 
σκοτεινό δρόμο ένα βράδυ Σάββατο και στην άκρη τι 
να δω; 15αλήτες να έχουν περικυκλώσει μια κοπέλα και 
να ετοιμάζονται να τη βιάσουν!! Κατεβαίνω και εγώ από 
το κάρο, βουτάω ένα λοστό δίνω μια γερή στον αρχηγό 
και του ανοίγω το κεφάλι! και λέω στους άλλους :» ΡΕ 
ΜΠΑΣΤΑΡΔΟΙ! Η ΘΑ ΑΦΗΣΕΤΕ ΤΗ ΚΟΠΕΛΑ ΗΣΥΧΗ Η ΘΑ 
ΣΑΣ ΓΑ#$%Ω.» 
-»Πω πω φίλε φοβερό», λέει ο Άγιος Πέτρος. «Πολλά κότσια 
έχεις! Και πότε έγινε αυτό;» 
 
-»Ε, θα ’ναι κάνα 5 λεπτο...»
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ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΜΕΣΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ

Aρ. Διακήρυξης 1/2012/2
Το Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοή-
θειας διενεργεί επαναληπτικό 
ανοικτό διαγωνισμό για την 
προμήθεια 167 Ασθενοφόρων 
αυτοκινήτων και 19 κινητών 
Μονάδων για τις ανάγκες του 
Ε.Κ.Α.Β στις 13 Περιφέρειες της 
Επικράτειας, στα πλαίσια των 
Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2007-
2013
Ο προϋπολογισμός είναι  
13.590.000 ευρώ, συμπεριλαμ-
βανομένου Φ.Π.Α., η ημερομη-
νία διενέργειαs του διαγωνισμού 
είναι η Πέμπτη 25 Ιουλίου   2013, 
και ώρα  12.00 στα γραφεία 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Ε.Κ.Α.Β.
Ειδικοί περιορισμοί συμμετοχής  
δεν  υπάρχουν.
Η εγγύηση συμμετοχής αντι-
στοιχεί σε ποσοστό πέντε τοις 
εκατό (5%) επί της συνολικής 
προϋπολογι¬σθείσας δαπάνης 
με Φ.Π.Α, ή εφόσον υποβάλλεται 
προσφορά για μέρος των υπό 
προμήθεια ειδών, η εγγύηση 
πρέπει να κα¬λύ¬πτει ποσοστό 
πέντε τοις εκατό (5%) της προ-
ϋπολογισθείσας δαπάνης με 
Φ.Π.Α.
Υπάρχουν ειδικές  τεχνικές προ-
διαγραφές
Το χρονικό διάστημα δέσμευ-
σης από την προσφορά είναι 
μέχρι  25/3/2014. 
Δεν γίνονται δεκτές εναλλακτι-
κές προφορές. 
Η πληρωμή θα γίνεται μετά την 
παροχή των ειδών τμηματικά.
Από την Υπηρεσία του Ε.Κ.Α.Β. 
διατίθεται σχετική διακήρυξη 
που περιλαμβάνει και τις ειδι-
κές τεχνικές προδιαγραφές και 
επίσης  είναι δημοσιευμένη και 
στην ιστοσελίδα του Ε.Κ.Α.Β. 
στην    ηλεκτρονική δ/νση: 
www.ekab.gr
Περισσότερα στοιχεία και πλη-
ροφορίες για τη διακήρυξη δί-
δονται στο τηλ: 213-2143327, 
fax: 213-2143256,  στο τμήμα 
προμηθειών, στην Κεντρική 
Υπηρεσία του  Ε.Κ.Α.Β., 
Δ/νση:  Τέρμα οδού Υγείας και 
Μεσογείων, Τ.Κ. 11527 Αθήνα.

Αθήνα,14/06/2013
Από τη Δ.νση του Ε.Κ.Α.Β. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ ΧΑΡΑ-

ΚΤΗΡΙΣΜΟΥ (Άρθρ. 14 παρ. 2 
εδάφιο τρίτο ν.998/79)

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρ. 14 του 
Ν. 998/79, εκδόθηκε η με αριθμ. 
1659-06-2013 πράξη χαρακτηρι-
σμού έκτασης, του Δ/ντή Δασών 
Αργολίδας, μετά από αίτηση της 

κ. Παπαθανασίου Άννας, κατοί-
κου Νέας Τίρυνθας Ναυπλίου, 
με την οποία χαρακτηρίσθηκε 
έκταση εμβαδού 1.503,75 τ.μ. 
κείμενη στη θέση «ΣΠΗΛΙΑ» Το-
πικής Κοινότητας Δρεπάνου, του 
Δήμου Ναυπλιέων, ως έκταση 
που δεν είναι ΔΑΣΟΣ ή ΔΑΣΙΚΗ 
ΕΚΤΑΣΗ, εμπίπτουσα στις διατά-
ξεις του άρθρ. 3 παρ. 6α του Ν. 
998/79, μη διεπόμενη καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο απ’ τις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού 
μετά του συνημμένου τοπογρα-
φικού διαγράμματος θα είναι 
αναρτημένη επί ένα μήνα στον 
πίνακα ανακοινώσεων του Δή-
μου Ναυπλιέων και όποιος έχει 
έννομο συμφέρον μπορεί να 
υποβάλλει αντιρρήσεις εντός 
δύο μηνών από την κοινοποίη-
ση ή την τελευταία δημοσίευση 
ενώπιον της Πρωτοβάθμιας Επι-
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφι-
σβητήσεων της Π.Ε. Αργολίδας 
(άρθρου 10 Ν. 998/79) στην Δ/
νση: Μ. Ιατρού 21 ΤΚ 21100 Ναύ-
πλιο.
Επίσης η παραπάνω πράξη 
αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 
έλαβε ΑΔΑ: ΒΕΖΛΟΡ1Φ-ΗΘΝ.
Ε.Γ.Γ.

Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης 
Δασών

Πολίτης Γεώργιος
Δασολόγος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ
Εκ του Πρακτικού της υπ’ αρ. 
15ης /2013 Συνεδρίασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου
ΘΕΜΑ 15ο : Σχετικά με την 
έγκριση απόφασης της επι-
τροπής παιδείας του
Δήμου, σε ότι αφορά τον κα-
θορισμό ζωνών σε σχολεία 
Α΄/θμιας εκπαίδευσης της 
Δ.Κ.Κρανιδίου
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 
157/2013
Το Δ.Σ  μετά από διαλογική 
συζήτηση  και λαμβάνοντας 
υπόψη: 
Την πρόταση του πρόεδρου 
του Δ.Σ.κ. Λάμπρου Α.
Το Ν.3463/2006
Το Ν.3852/2010

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ
Α. Να εγκρίνουμε την απόφαση 
α.α 9/2013 της επιτροπής παι-
δείας του Δήμου Ερμιονίδας η 
οποία και αποτελεί και αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης ,με το εξής περιεχό-
μενο: 
1. Τον καθορισμό τομέων εντός 
σχεδίου της πόλης του Κρανιδί-
ου  για τα
σχολεία της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης της Δημοτικής 
Ενότητας Κρανιδίου και συγκε-
κριμένα για το 1ο  -2ο  Δημοτικό 
Σχολείο Κρανιδίου .

Οι τομείς που ορίζονται με βάση 
το σχέδιο της πόλης  του Κρανι-
δίου και σύμφωνα με την χαρτο-
γράφηση του Δήμου μας είναι ο 
Τομέας Α και Τομέας Β . 
Στον συνημμένο χάρτη της πό-
λης  του Κρανιδίου η διαδρομή 
η οποία διαχωρίζει τους δυο 
τομείς είναι ο δρόμος που εφά-
πτεται από τις παρακάτω οικίες: 
Μουτσαρέλη –Ζόγκα –Φωστίνη 
Ν. –Κουμαρά –Άνοδος Γωνία 
κατάστημα Ζόγκα –Γεωργόπου-
λου–Βασαγιάννη –Δρακόπου-
λου –Μπία –Γεωργόπουλου /
σκαλάκια Παλιού
Ταχυδρομείου –Χατζή –Παντο-
πωλείο Κορδώνη –Τουτουντζή 
–Καντρέβα –Κοκκίνη Μ. –Ρούσ-
ση –Γκαμίλη έως έξοδο προς Πε-
ριφερειακό δρόμο Κρανιδίου .
Τα παιδιά να εγγράφονται στο 
1ο  ή 2ο  Δημοτικό Σχολείο Κρα-
νιδίου με κριτήριο τον τομέα 
στον οποίο βρίσκεται η μόνιμη 
κατοικία τους .Τα παιδιά όπου 
η μόνιμη κατοικία τους ανήκει 
στον τομέα Α να εγγράφονται 
στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Κρα-
νιδίου και τα παιδιά όπου η μό-
νιμη κατοικία τους ανήκει στον 
τομέα Β΄ να εγγράφονται στο 2ο 
Δημοτικό Σχολείο Κρανιδίου .
2. Οι εγγραφές των παιδιών 
όπου η μόνιμη κατοικία τους ,να 
εκτός του σχεδίου της  πόλης  
του Κρανιδίου στα σχολεία της 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της 
Δημοτικής Ενότητας Κρανιδίου 
1ο  -2ο Δημοτικό Κρανιδίου λαμ-
βάνοντας υπόψη ότι ο τομέας Β 
είναι μικρότερος από τον Α΄ γε-
γονός που μέχρι σήμερα επηρε-
άζει πτωτικά και τον
αριθμό των παιδιών που εγγρά-
φονται στα σχολεία να εγγρά-
φονται
στο 2ο  Δημοτικό Σχολείο Κρα-
νιδίου.
3. Τον καθορισμό τομέων εντός 
σχεδίου της πόλης του  Κρανι-
δίου για τα σχολεία της Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης της 
Δημοτικής Ενότητας Κρανιδίου 
και συγκεκριμένα 1ο  -2ο  -3ο  
Νηπιαγωγείο Κρανιδίου. Οι το-
μείς που ορίζονται με βάση το 
σχέδιο της
Πόλης  του Κρανιδίου και σύμ-
φωνα με την χαρτογράφηση 
του Δήμου μας είναι οι 2 τομέας 
Α και τομέας Β . Τα νηπιαγωγεία 
αυτά λειτουργούν ως εξής : το 
1ο  Νηπιαγωγείο λειτουργεί ως 
κλασσικό και ως ολοήμερό , το 
2ο  Νηπιαγωγείο λειτουργεί ως 
ολοήμερο και
το 3ο  Νηπιαγωγείο λειτουργεί 
ως κλασσικό .
4. Τη διεύρυνση του ορίου του 
Τομέα Β που καθορίζει τα νήπια 
που θα
εγγράφονται είτε στο 2ο  Νηπια-
γωγείο Κρανιδίου ως ολοήμερο 
είτε στο
3ο  Νηπιαγωγείο Κρανιδίου ως 
κλασσικό . Τα όρια του νέου το-

μέα Β΄
είναι ο δρόμος που εφάπτεται 
στις οικίες : 
Μουτσαρέλη – Ζόγκα –Καραμα-
δούκη –Άγιος Δημήτριος –Άνω 
Φανάρι –Στενό
Ζαχαροπλαστείου Φράγκου –
Μεταμόρφωση Ο.Τ.Ε.- –Άγιος 
Κων/νος
– Καφετερία Αίνιγμα –Ιατρείο 
Φυλακτού –Οικία Γκιώνη –Οικία
Σίδερη –Οικία Πουλή –Δρόμος 
Αγίας Άννης (Ξυλουργείο Σοφι-
κίτη έως Περιφερειακό ). Επομέ-
νως τα παιδιά εντός της πόλης 
του Κρανιδίου που έχουν μόνιμη 
κατοικία τον τομέα Α΄ θα φοι-
τούν στο Α΄ Νηπιαγωγείο ενώ 
όσα παιδιά έχουν μόνιμη κατοι-
κία στο Τομέα Β και επιθυμούν 
ολοήμερο θα εγγράφονται στο 
2ο Ολοήμερο Νηπιαγωγείο Κρα-
νιδίου ή όσα
επιθυμούν κλασσικό θα εγγρά-
φονται στο 3ο  Κλασσικό Νηπι-
αγωγείο Κρανιδίου .
5. Τα παιδιά που προτείνονται 
για το τμήμα ένταξης και δεν 
λειτουργεί
στα σχολεία τους αντίστοιχο 
τμήμα για τα παιδιά που ανή-
κουν στον μεν
πρώην Δήμο Κρανιδίου, θα εγ-
γράφονται στο 1ο  ή 2ο  Δημο-
τικό Σχολείο Κρανιδίου ενώ τα 
παιδιά που ανήκουν στο πρώ-
ην Δήμο Ερμιόνης εφόσον δεν 
λειτουργούν στα σχολεία τους 
να εγγράφονται στο Δημοτικό 
Σχολείο Ερμιόνης και σε περί-
πτωση που δεν θα λειτουργήσει 
αντίστοιχο τμήμα για τα παιδιά 
που ανήκουν θα εγγράφονται 
στο 1ο  ή 2ο  Δημοτικό Σχολείο 
Κρανιδίου .
6. Σε ότι αφορά τις εγγραφές 
των νηπίων όπου η μόνιμη κα-
τοικία τους βρίσκεται εκτός του 
σχεδίου Πόλεως Κρανιδίου θα 
εγγράφονται στο Α’ Νηπιαγω-
γείο Κρανιδίου .
7. Εξαιρείται από τα παραπάνω 
η περίπτωση που υπάρχει αδερ-
φός ή αδερφή που ήδη έχει εγ-
γραφεί σε κάποιο σχολείο επο-
μένως το παιδί θα εγγραφεί στο 
ίδιο με τον αδερφό ή αδερφή 
του .Σε κάθε άλλη περίπτωση θα 
πρέπει να γίνεται αίτημα στον 
Διευθυντή της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Νομού Αργολίδας 
ο οποίος και θα αποφασίζει .
Αναπόσπαστο τμήμα της πα-
ρούσας απόφασης αποτελούν 
και οι χάρτες της Πόλης  του 
Κρανιδίου, υπογεγραμμένοι 
από τον πρόεδρο της Επιτρο-
πής Παιδείας οι οποίοι συντε-
λούν στον καθορισμό των τομέ-
ων των σχολείων: 
1ο Δημοτικό και 2ο Δημοτικό 
και Α΄ Β΄ και Γ΄ Νηπιαγωγείο

Β. Η παρούσα απόφαση του Δ.Σ 
συνοδεύεται με την απόφαση 
α.α 9/2013 της επιτροπής παι-
δείας καθώς και με τα τοπογρα-

φικά διαγράμματα – χάρτες που 
καθορίζονται οι τομείς σε σχο-
λεία της Α΄/θμιας εκπαίδευσης 
της Δ.Κ. Κρανιδίου 

Γ. Η παρούσα απόφαση θα διαβι-
βαστεί στην  Δ/νση της Α΄/θμιας 
εκπαίδευσης του Ν.Αργολίδας 

Δ. Η παρούσα απόφαση θα δια-
βιβαστεί στον τοπικό τύπο, στα 
πλαίσια έκδοσης των κανονιστι-
κών αποφάσεων

Η παρούσα απόφαση πήρε αύ-
ξοντα αριθμό 157/2013

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ

ΛΑΜΠΡΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΑΣΙΚΩΝ

ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
Ανακοινώνεται ότι η Πρωτοβάθ-
μια Επιτροπή Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Αργολίδας 
εξέδωσε την αριθμ. 21/2012 
απόφαση, κατόπιν των αριθμ. 
577/26-3-2009 αντιρρήσεων 
του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Πελοποννήσου που 
έλαβαν αριθμ. Πρωτ. 52/27-3-
2009 από την επιτροπή, κατά 
του αριθμ. ΑΞ- 2784/9-9-1985 
πληροφοριακού εγγράφου χα-
ρακτηρισμού της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας, που αφορά έκταση 
στη θέση «Ράχη Κεκέ» τέως δή-
μου Κρανιδίου και νυν δήμου 
Ερμιονίδας, όπως απεικονίζεται 
στο φωτοτυπημένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα του μηχανικού Σ. 
Δαγρέ, το οποίο συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση και θεωρή-
θηκε από τον Δ/ντη Δασών Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου.
Η επιτροπή ομόφωνα επί της ου-
σίας απορρίπτει τις αντιρρήσεις 
του Γενικού Γραμματέα Περ. Πε-
λοποννήσου που ασκήθηκαν με 
την αριθμ. 577/26-3-2009 από-
φασή του, κατά του αριθμ. ΑΞ-
2784/9-9-1985 πληροφοριακού 
εγγράφου χαρακτηρισμού της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας, για 

την έκταση των τμημάτων εμ-
βαδού Ε=1.310,00 τ.μ. με στοι-
χεία περιμέτρου (Α,Β,1,2,Η,Α) 
& εμβαδού Ε=110,00 τ.μ., με 
στοιχεία περιμέτρου (Η, 3, θ, ι, 
Η), τα οποία χαρακτηρίσθηκαν 
ως μη δασική (αγροτική) έκταση 
και μη υπαγόμενη στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, και την 
έκταση του τμήματος με στοι-
χεία περιμέτρου (1, α, β, γ, δ, ε, 
ζ, η, 3, Η, 2, 1) εμβαδού 1.439,00 
τ.μ., η οποία χαρακτηρίσθηκε ως 
μη δασική (αγροτική) έκταση 
και μη υπαγόμενη στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, που 
βρίσκεται στη θέση «Ράχη Κεκέ» 
Πορτοχελίου τέως δήμου Κρανι-
δίου και νυν δήμου Ερμιονίδας, 
όπως απεικονίζεται στο φωτοτυ-
πημένο τοπογραφικό διάγραμ-
μα του μηχανικού Σ. Δαγρέ, το 
οποίο συνοδεύει την παρούσα 
απόφαση και θεωρήθηκε από 
τον Δ/ντη Δασών Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.
Δέχεται ως έχει το ΑΞ-2784/9-
9-1985 πληροφοριακό έγγρα-
φο χαρακτηρισμού της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας για το οποίο 
τέθηκε σε εφαρμογή το άρθρο 
14 του Ν. 998/79 δια της δια-
δικασίας της δημοσιοποίησης 
του και την οριστικοποίηση του 
χαρακτηρισμού της επιφάνειας 
των 2.859,00 τ.μ.
Η με αριθμ. 21/2012 απόφαση 
της Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επί-
λυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Αργολίδας έχει κοινοποιηθεί στο 
Δήμο Ερμιονίδας για την επί ένα 
μήνα ανάρτησή της, στο χώρο 
δημοσιεύσεων του δήμου.
Κατά της απόφασης αυτής επι-
τρέπεται προσφυγή ενώπιον 
της Δευτεροβάθμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητή-
σεων Εφετείου Ναυπλίου, από 
οποιονδήποτε ο οποίος, έχει 
έννομο συμφέρον σε αποκλει-
στική προθεσμία δύο (2) μηνών 
από την τελευταία δημοσίευση.

Ε.Γ.Γ.
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

ΔΑΣΟΛΟΓΟΣ

Γιατί 
φοβάμαι 

Χούντα
συνέχεια σελ. 22

πραξικόπημα, χρειάστηκε η Δημοκρατία να φανεί 
αδύναμη να αντιμετωπίσει το παρακράτος και οι 
πολιτικοί να εμφανιστούν ως μαριονέτες που αρκεί 
κάποιος να τους πληρώσει πολλά για να κάνουν μια 
αποστασία όπως αυτή του 1965. Ο Παπαδόπουλος 
δεν ήρθε με εκλογές, αλλά αν δεν είχε αυτοξευτελι-
στεί η Δημοκρατία, ούτε θα ερχόταν, ούτε θα έμενε. 
Σήμερα ζούμε μια Δημοκρατία σε αυτή την κατά-
σταση. Ο θεσμός του Κοινοβουλίου έχει ξεφτιλιστεί. 
Η Δημοκρατία είναι απαξιωμένη και φαίνεται όλο 
και περισσότερο αχρείαστη, περιττή. Το Κοινοβού-
λιο «δείχνει» να μην χρειάζεται και η συνεχής επί-

κληση «κινδύνων» κάνουν την αυταρχική διακυβέρ-
νηση να φαίνεται όλο και πιο δικαιολογημένη.
Η κατάσταση αυτή θα χειροτερεύει. Για να σταθεί, 
μια αυταρχική κυβέρνηση θα παράγει όλο και πε-
ρισσότερο αυταρχισμό. Για να αποκτά την επίφαση 
της δημοκρατικής νομιμότητας, θα μετατίθεται σε 
όλο και πιο ακραίες θέσεις για να ψαρεύει ψήφους 
από το χώρο που γοητεύει η Χρυσή Αυγή. Τα κόμμα-
τα της συγκυβέρνησης, κενά πολιτικά και χρήσιμα 
μόνο για την επιβίωση της κυβέρνησης, θα αποδέ-
χονται όλα τα συντηρητικά μέτρα για να διατηρείται 
η κυβέρνηση και να επιβιώνουν πολιτικά οι ηγέτες 

τους. Έτσι, θα βοηθούν όλο και περισσότερο στην 
συντηρητική στροφή διατηρώντας την λεκτική δια-
φοροποίηση. Το χειρότερο είναι πως περισσότερο 
αυτά παρά ο Σαμαράς, θα επισείουν την ανάγκη μη 
εκλογών, ξέροντας πως οι εκλογές μπορεί να σημά-
νουν το τέλος.
Έτσι, με τη μέθοδο του Χίτλερ ή του Παπαδόπουλου, 
η Δημοκρατία ως ανίκανη, περιττή, ατιμασμένη, δεν 
θα έχει λόγο να υπάρχει. Σε όλα αυτά που περιγρά-
φω, φαίνεται να απουσιάζει ένας βασικός παράγο-
ντας που μπορεί να τα ανατρέψει όλα. Είναι η θέλη-
ση του κόσμου και η απόφαση να τα ανατρέψει….
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 

Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-

ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητείται Τεχνολόγος Γεωπόνος για 
εξαγωγική εταιρεία. Απαραίτητη 
η καλή γνώση Αγγλικών .Προϋπη-
ρεσία στον χώρο θα συνεκτιμηθεί . 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
να στείλουν βιογραφικό στο email.  
viografiko2013@gmail.com

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Το ξενοδοχείο Αμαλία Ναυπλίου, μέλος 
του Ξενοδοχειακού Ομίλου AMALIA 
HOTELS  ζητεί να προσλάβει ένα άτο-
μο με την ειδικότητα: Μάγειρας Β ,   
για εξτρά ή εποχιακή   απασχόληση. 
Απαραίτητη τουλάχιστον διετής εμπει-
ρία σε ανάλογη θέση.  Πληροφορίες: 
τηλ. 27520 24400, Βιογραφικά με email 
ή φαξ: email:  nauplia@amaliahotels.
com, φαξ: 2752024404

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμι-
σης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρα-
κάτω:
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.
Προλάβετε!

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξαερισμός τζακιού - 150.00 
ευρώ. Μόνο 12 ώρες λειτουργίας 
(τηλ.6937182686-27520 27789)

Πωλείται ελαιόλαδο: Τηλ.: 693 6699036

Πωλούνται:1)Η/Υ Pentium 3GHz, 512 
RAM, 120 G Hard disk, XP Professional 
60ευρώ. 2)Η/Υ Pentium 4 2.40GHz, 
0,99G RAM, 74.5 G Hard Disk 50 ευρώ. 
3)Παιδικό γραφείο Υπολογιστή μόνο 25 
ευρώ. 4)Ποδήλατο fitness χρώμα κόκκι-
νο 30 ευρώ Tηλ: 6946132456.

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυσό. 
Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 
δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρακτέρ. 
Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνήσει στο 
6972708478.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Ζητείται Τεχνικός Συντήρη-
σης για τη συντήρηση Αιολι-
κού Πάρκου στο Ναύπλιο με 
πτυχίο ΤΕΙ Ηλεκτρολογίας/
Μηχανολογίας και άριστη 

γνώση Αγγλικών. Αποστολή 
βιογραφικών στο gesgreece@

services-ges.com.




